
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 

České tiskové kanceláře 

v roce 2022 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Rada České tiskové kanceláře 

2023 

  



 Strana 2
   

Obsah 
I. Zpráva o činnosti České tiskové kanceláře v roce 2022 4 

Úvod 4 

Zpravodajství 8 

Fotobanka ČTK 19 

Obchodní úsek 22 

Centrum speciálních služeb 24 

Informační technologie (ÚIT) 28 

II. Zpráva o hospodaření České tiskové kanceláře v roce 2022 30 

Shrnutí 30 

Majetek 34 

Finanční majetek 36 

Fondy ze zisku 37 

Personalistika a mzdy 38 

Hospodaření 42 

Výnosy a náklady podle druhů 43 

Výnosy a náklady podle středisek a činností 47 

Mimořádné a jednorázové vlivy 49 

Závěrkové operace 49 

Vývoj v roce 2023 50 

III. Zpráva o hospodaření konsolidačního celku za rok 2022 51 

Části konsolidačního celku 51 

Výsledky konsolidačního celku 52 

Vývoj hospodaření v jednotlivých společnostech 53 

Vývoj v roce 2023 55 

IV. Roční uzávěrka včetně zprávy auditora 56 

V. Zpráva o činnosti Rady České tiskové kanceláře 97 

Řádná zasedání a další aktivity 97 

Situace v Radě 97 

Monitoring zpravodajství 98 

Stížnosti 98 

Rozpočet Rady ČTK 100 



 Strana 3
   

Účast členů Rady na zasedáních Rady ČTK 102 

Usnesení Rady ČTK 103 

VI. Přílohy 138 

Zákon o ČTK 139 

Statut České tiskové kanceláře 144 

Jednací řád Rady České tiskové kanceláře 149 

Etický kodex Rady ČTK 157 

  



 Strana 4
   

I. Zpráva o činnosti České tiskové kanceláře 
v roce 2022 

ÚVOD 

Shrnutí 

Česká tisková kancelář hospodařila i v roce 2022, stejně jako je tomu od druhé poloviny 90. 
let minulého století, bez požadavků na státní rozpočet či jiné zdroje státu. 

Tento výkon agentura podává stabilně, a to při zachování vysoké kvality zpravodajství. Je 
jistě vhodné zde připomenout, že zákon nestanoví jako smysl činnosti ČTK zisk, ale právě 
zpravodajství dodržující zákonem stanovené parametry. 

S výjimkou několika let globální ekonomické krize dosahuje agentura v celém tomto období 
trvale kladných rozhodujících ukazatelů. V roce 2022 pak dosáhla agentura konkrétně zisku 
2,6 milionu Kč. 

Dosažení jak kvalitního zpravodajství, tak zisku už od začátku pandemie před několika lety a 
nově v souvislosti s prudkou inflací a raketovým růstem cen energií bylo mimořádně 
náročné a postavilo vedení agentury stejně jako vedení mnoha dalších českých firem před 
úkol řešit bezprecedentní situace. Ani v roce 2022 neposkytl český stát ČTK žádnou podporu 
mířící na zmírnění ekonomických dopadů opatření proti pandemii. V závěru roku vláda 
zařadila ČTK mezi firmy, na které se vztahuje v roce 2023 zastropování cen plynu a elektřiny. 

Zpravodajství, automatizace a digitalizace 

Zpravodajství ČTK v roce 2022 dominovala především válka na Ukrajině, na kterou zaútočilo 
Rusko na konci února. Největší konflikt v Evropě od konce druhé světové války doslova ze dne 
na den zastínil dominující téma předchozích dvou let, jímž byla covidová pandemie. ČTK 
podrobně sledovala nejen průběh bojů, ale zejména jeho dopady na poli diplomatickém, 
vnitropolitickém a ekonomickém. 

Na domácí scéně byly hlavní aktualitou podzimní komunální a senátní volby, jakož i kampaň 
před volbami prezidentskými. Mimořádnou událostí regionálního servisu byl rozsáhlý požár 
v Českém Švýcarsku. K vrcholným akcím sportovního zpravodajství patřila zimní olympiáda 
v Číně a mistrovství světa ve fotbale v Kataru.  

V roce 2022 vydala ČTK celkem 202.521 zpravodajských materiálů, což je počet srovnatelný 
s mimořádně náročným rokem předchozím (203.347). Zejména kvůli konfliktu na Ukrajině 
bylo zpravodajství dynamičtější než v roce 2021, což ilustruje počet vydaných headlinů 
(krátkých rychlých zpráv do 150 znaků). V roce 2022 jich ČTK vydala celkem 38.134, čímž se 
přiblížila k rekordnímu roku 2020. 



 Strana 5
   

V druhém pololetí pak ČTK vzhledem k předsednictví České republiky EU dočasně posílila 
bruselskou pobočku o druhého zpravodaje Alana Lexu. 

Zpravodajské redakce ještě v prvních měsících roku pracovaly v režimu home office, nebo v 
takzvaném hybridním režimu (kombinace práce z domova a z redakce). K běžnému provozu 
na zpravodajských sálech se redakce vrátily v průběhu léta. 

I v roce 2022 získali fotoreportéři ČTK několik ocenění. Roman Vondrouš zvítězil v soutěži 
Czech Press Photo v kategorii Lidé, o kterých se mluví, v téže kategorii obsadil Ondřej Deml 3. 
místo. V kategorii Umění a kultura skončil na 3. místě David Taneček.  

V roce 2022 zahájila ČTK finančně nákladnou obměnu fototechniky. Všichni pražští a první 
dva krajští fotoreportéři začali používat nejnovější profesionální bezzrcadlové fotoaparáty 
Nikon Z9. V návaznosti na tento krok se obměnila zánovními fotoaparáty i technika dalších 
krajských fotoreportérů ČTK.  

Automatické generování zpráv využila redakce zpravodajství tradičně při sčítání výsledků 
komunálních a senátních voleb. Novinkou bylo nasazení automatické tvorby zpráv s 
výsledky 2. kola senátních voleb. U obecních voleb byly tentokrát automatem zaznamenány 
výsledky všech krajských a okresních měst včetně výsledkových tabulek s mandáty. Závěr 
roku se nesl v přípravě automatizovaného zpravodajství pro prezidentské volby, které 
redakce využila v lednu 2023 v 1. i ve 2. kole. 

Od roku 2022 se nově automaticky vytváří zprávy o výsledcích několika druhů loterijních her 
firmy Sazka Šťastných deset a Šťastný milion, Sportka, mimořádná Sportka, Euromiliony, 
Eurojackpot a Sazka. Pokračovalo automatické generování týdenních přehledů vývoje cen 
pohonných hmot, dále celostátní i krajské zprávy o počtu úmrtí při dopravních nehodách a 
počtu dopravních nehod obecně s měsíční frekvencí i závěrečným ročním přehledem. 

V redakčním systému Agnes je nově možné automaticky vytvářet jednoduché grafy i bez 
grafika.  

V roce 2022 pokračoval společný projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České tiskové 
kanceláře společně s Národní knihovnou. Celkem bylo digitalizováno cca 140 000 fotografií, 
které editoři po připojení metadat postupně vkládají do fotobanky. 

Tento společný projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České tiskové kanceláře v Národní 
knihovně se rozeběhl v roce 2020 na základě memoranda podepsaného v roce 2019 a 
pokračoval i v roce 2022.  

Čistě z vlastních finančních zdrojů agentura financovala jiný projekt: vytěžování textových 
informací do databázové podoby v rámci rozsáhlého a dlouhodobého projektu statické 
digitalizace cca 400 popisových archivních knih s úplnými textovými informacemi 
o každém jednotlivém políčku filmu uloženém ve fotoarchivu ČTK.  



 Strana 6
   

Význam tohoto projektu je obrovský – jde o digitalizaci „klíče“ nebo též „mapy“ 
k fotoarchivu, bez nichž se nelze ve sbírce cca sedmi miliónů snímků vůbec orientovat. 
Jde také o vytvoření zálohy k dosavadnímu čistě papírovému „klíči“ pro případ poškození, 
které by dnes už nemělo nevratné důsledky.  

ČTK se digitalizací archivních fotografií zabývá už od poloviny 90. let minulého století, kdy 
začaly být digitální technologie dostatečně kvalitní, aby digitalizace měla smysl. 

Hospodaření 

ČTK v roce 2022 dosáhla zisku 2,6 miionu. Kč., což byl o řád lepší výsledek, než předpokládal 
rozpočet, který byl sestaven jako ziskový ve výši 457 tisíc Kč a proti předchozímu roku, který 
byl ovlivněn pandemií onemocnění Covid-19, počítal s vyššími výnosy i náklady. 

Konsolidovaný hospodářský výsledek (zisk) skupiny ČTK (včetně Profimedie) činil v tomto 
roce 22,8 milionu. Kč (rok před tím to bylo 24,7 milionu Kč). 

Pro tuto zprávu jsou samozřejmě klíčové výsledky ČTK, protože ta je předmětem kontroly 
Poslanecké sněmovny. 

I přes nepříznivé vnější prostředí bylo prioritou ČTK udržet kvalitu svých služeb, pokračovat v 
technickém rozvoji a také zvyšovat růst mezd, kdy meziroční růst osobních nákladů činil 9,3 
%. 

Přehledná tabulka ukazuje vývoj klíčových ukazatelů ČTK: 

 

Ochrana obsahu, zákony 

Vedení agentury nadále spatřuje obchodní ohrožení ve zneužívání agenturního servisu 
v nekalé soutěži, založené především na nerespektování práv ČTK na servis, který vytvořila.  

To v konečném důsledku škodí i klientům ČTK, kteří se na trhu chovají férově a za licenci 
řádně platí, ale samozřejmě i veřejnosti, která má právo na objektivní a všestranné 
informace pro svobodné vytváření názorů1. Je jistě záhodno zdůraznit, že ČTK nechce (a 
ani nemůže) nijak bránit svobodnému šíření informací. To je i v jejím zájmu. 

 
1 §2 Zákona o ČTK 

tis. Kč
Skut. 

2022

Skut. 

2021

Rozp. 

2022

rozdíl k 

min. roku

rozdíl k 

rozpočtu

Hospodářský výsledek za účetní období 2 613 4 206 457 -1 592 2 156

Hospodářský výsledek před zdaněním 4 589 5 604 457 -1 016 4 132

Provozní hospodářský výsledek 4 993 6 976 1 507 -1 983 3 486

Hospodářský výsledek hlavních činností 3 367 5 902 -670 -2 535 4 037



 Strana 7
   

ČTK potřebuje, aby měla možnost získat spravedlivou odměnu za to, že obstarává a 
poskytuje objektivní a všestranné informace, jak jí to ukládá zákon a jak je to v zájmu klientů 
a české veřejnosti. Tedy především, aby nebyla poškozována nekalou soutěží.  

V rámci ochrany obsahu si ČTK zřídila vlastní elektronický nástroj, který sleduje míru 
využívání jejího zpravodajství smluvními partnery i jeho zneužívání vydavateli bez licence od 
ČTK. Tato aplikace odhaluje i porušování práv ČTK. Výstupy a poznatky jsou pro OÚ 
podnětem k obchodním nabídkám subjektům, které aplikace odhalí jako neoprávněné 
uživatele, nebo jako podklad k právním krokům. 

ČTK pokračovala společně se zahraničními partnery Associated Press a PicRights ve využití 
nástroje pro tracking fotografií v doméně .cz. 

Obchod, Akademie, Protext 

Na prodej zpravodajské produkce ČTK v roce 2022 měl zásadní vliv obecný hospodářský 
vývoj poznamenaný pádivou inflací a ruskou agresí proti Ukrajině. V první polovině roku také 
trvala omezení spojená s pandemií nemoci covid-19, která si vyžadovala inovativní postupy 
i v obchodní činnosti. 
 
I přes tyto negativní okolnosti výnosy z prodeje zpravodajství na základě smluv v gesci 
Obchodního úseku vzrostly ve srovnání s rokem 2021 o 4,9 %. Šlo o pátý meziroční růst v řadě 
a druhý nejvyšší za deset let. 

Výnosy Akademie ČTK za rok 2022 dosáhly rekordní částky 3 047 322 Kč bez DPH, což 
představuje splnění plánu na 219 procent. V historii vzdělávací sekce ČTK (první kurz se konal 
v roce 2009) dosud nikdy nepřekročily výnosy dva miliony, natož miliony tři. 

K původní službě distribuce tiskových zpráv Protext se postupně přidávají další komunikační 
služby pro odbornou i širokou veřejnost, roste počet zákazníků, zásah i obrat střediska. 
Příjmy střediska v roce 2022 stouply o 8 % z 18,9 milionu Kč na 20,5 milionu Kč. 

Použité zkratky 

ÚZ – úsek zpravodajství 
DMM – databáze multimédií 
OÚ – obchodní úsek 
ÚIT – úsek IT 
ČOL – ČTK Online 
B2B – business to business (obchod mezi komerčními subjekty) 
B2C – business to customer (obchod s koncovým uživatelem, spotřebitelem) 
  



 Strana 8
   

ZPRAVODAJSTVÍ 

Hlavní události a trendy ve zpravodajství 

Zpravodajství ČTK v roce 2022 dominovala především válka na Ukrajině, na kterou zaútočilo 
Rusko na konci února. Největší konflikt v Evropě od konce druhé světové války doslova ze dne 
na den zastínil dominující téma předchozích dvou let, jímž byla covidová pandemie. ČTK 
podrobně mapovala nejen průběh bojů, ale zejména jeho dopady na poli diplomatickém, 
vnitropolitickém a ekonomickém. 

Na domácí scéně byly hlavní aktualitou podzimní komunální a senátní volby, jakož i kampaň 
před volbami prezidentskými. Mimořádnou událostí regionálního servisu byl rozsáhlý požár 
v Českém Švýcarsku. K vrcholným akcím sportovního zpravodajství patřila zimní olympiáda 
v Číně a mistrovství světa ve fotbale v Kataru.  

V roce 2022 vydala ČTK celkem 202 521 zpravodajských materiálů, což je počet srovnatelný 
s mimořádně náročným rokem předchozím (203 347). Zejména kvůli konfliktu na Ukrajině 
bylo zpravodajství dynamičtější než v roce 2021, což ilustruje počet vydaných headlinů 
(krátkých rychlých zpráv do 150 znaků). V roce 2022 jich ČTK vydala celkem 38 134, čímž se 
přiblížila k rekordnímu roku 2020. 

S klíčovým slovem “Ukrajina” vyšlo v roce 2022 v servisu ČTK na 18 500 zpráv a bezmála 7 300 
headlinů, aktuální dění doplnila dokumentační redakce obsáhlými kontextovými materiály 
ve více než 500 profilů. Specifickým dopadem války byla a je energetická krize. Počet zpráv 
s klíčovým slovem “energie” se meziročně více než zdvojnásobil a dosáhl více než 4 500 
zpráv a na 1 700 headlinů. Stejně tak výrazně přibylo materiálů, zabývajících se dopady 
inflace.  

Zpravodajství o covidové pandemii, které dominovalo servisu ČTK v letech 2020 a 2021, po 
vypuknutí války na Ukrajině ztratilo dosavadní dynamiku. S klíčovým slovem “koronavirus” 
vydala ČTK v roce 2022 bezmála 6 000 zpráv a 1 800 headlinů, což je zhruba pětina počtu 
zpráv na toto téma v roce předchozím.  

S klíčovým slovem “olympijské” vydala ČTK v roce 2022 na 2000 zpráv a přes 350 headlinů. 
Zimní olympiáda je tradičně vzhledem k počtu sportů méně zpravodajsky náročná než 
olympiáda letní, která se konala v odloženém termínu v předchozím roce.  Na 1 100 zpráv a 
160 headlinů vydala ČTK s klíčovými slovy “fotbal; Svět” v nichž mapovala mistrovství světa 
ve fotbale v Kataru.  

S klíčovými slovy “ČR; volby” vydala v roce 2022 ČTK bezmála 3000 zpráv a přes 1 100 
headlinů. Většina z nich se týkala komunálních a senátních voleb, poslední čtvrtinu roku pak 
šlo zejména o dění před prezidentskými volbami v lednu 2023. 



 Strana 9
   

S odeznívající covidovou pandemií i nadále rostl počet zahraničních cest zpravodajů ČTK. 
Formát online komunikace s novináři, který u mnoha zpravodajských akcí převažoval v 
předchozí dvou letech, ustoupil během roku do pozadí. V únoru ČTK vyslala své dva 
zpravodaje a fotoreportéra na zimní olympijské hry v Číně. Reportážní cesty na Ukrajinu 
absolvovala redaktorka zahraniční redakce Iveta Polochová s fotoreportérem Ondřejem 
Demlem. 

V druhém pololetí pak ČTK vzhledem k předsednictví České republiky EU dočasně posílila 
bruselskou pobočku o druhého zpravodaje Alana Lexu. 

Zpravodajské redakce ještě v prvních měsících roku pracovaly v režimu home office, nebo v 
takzvaném hybridním režimu (kombinace práce z domova a z redakce). K běžnému provozu 
na zpravodajských sálech se redakce vrátily v průběhu léta.  

Centrální redakce 

Centrální redakce v roce 2022 vydala přes 31 000 zpráv a více než 12 200 headlinů. Proti roku 
2021 šlo zhruba o tříprocentní pokles, avšak v porovnání s posledními několika 
předcovidovými lety byla produkce zhruba o desetinu vyšší.  

Redakci po celý rok nejvíce zaměstnávaly dopady války na Ukrajině na českou společnost i 
hospodářství. Referovala o vývoji migrace, situaci válečných uprchlíků v Česku, finanční či 
humanitární pomoci Ukrajině. Zpráv s klíčovými slovy ČR; Ukrajina vydala přes 4 200 a k 
tomu dalších 2 200 headlinů. 

Značná část domácího centrálního zpravodajství se týkala energetické krize, ať už šlo o 
zprávy o zajišťování dodávek plynu a ropy pro domácí potřebu, dopad skokového růstu cen 
na běžné spotřebitele a formy a výši státní pomoci domácnostem a podnikům. Centrální 
redakce na toto téma vydala více než 2 000 zpráv a přes 1 000 headlinů. Přibližně podobná 
produkce co do počtu zpráv byla o koronaviru, který v předešlých dvou letech zpravodajství 
dominoval. 

Kromě obsáhlého zpravodajství o českém předsednictví Radě EU patřilo druhé pololetí roku 
2022 z velké části přípravám na lednové prezidentské volby. Aktuální předvolební zprávy 
o kandidátech, podobě jejich předvolebních kampaní a financování redakce doplnila sérií 
anketních zpráv a dokumentů věnovaných prezidentským kandidátům.  Ve velké míře se 
věnovala i poslednímu roku funkčního období prezidenta Miloše Zemana.  

Tradičně obsáhlé bylo zpravodajství z vlády a parlamentu. Zpráv s klíčovými slovy: vláda a 
sněmovna vydala centrální redakce přes 7 100 a 4 000 headlinů. 

  



 Strana 10
   

Regionální redakce 

Regionální redakce vydala v roce 2022 přes 34 000 zpráv a na 5 500 headlinů.  Krajské 
zpravodajství se tak co do počtu vydaných zpráv drží na nadprůměrné úrovni covidových 
let a zatím se nevrátilo k hodnotám kolem 31 000 zpráv ročně z doby před pandemií. 
Ekonomiky se týkala necelá třetina zpravodajství, 10 133 zpráv. Redaktoři nahráli a zpracovali 
ke zprávám také přes 4 200 audiozáznamů různých vyjádření zmiňovaných v daných 
zprávách. 

Vedle dozvuků covidové pandemie se i v krajském zpravodajství odrazila ruská únorová 
agrese na Ukrajinu. Šlo především o příchody ukrajinských uprchlíků do jednotlivých krajů, 
jejich zaměstnávání či umisťování do škol. Publicitu měly mnohé reportážně laděné zprávy 
– příběhy příchozích z Ukrajiny, kterým se podařilo vybudovat si v České republice novou 
existenci. Krajská redakce zkoumala i důsledky protiruských sankcí na české firmy, psala 
rovněž o sbírkách pro Ukrajinu nebo darech jednotlivých měst či krajů. 

Mimořádnou událostí byl rozsáhlý požár v národním parku České Švýcarsko, který propukl 
koncem července. Kromě zpravodajství o průběhu požáru ČTK mapovala i veřejnou diskusi 
o aspektech, které k šíření ohně přispěly, ale také finanční a další podporu zasaženým 
oblastem. 

Před podzimními komunálními volbami připravila krajská redakce sérii anket, v nichž shrnula 
posledního volební období a mapovala problémy, kterým obce čelí. Ve vlastním volebním 
zpravodajství nabídla ČTK díky automatizovanému zpracování dat Českého statistického 
úřadu rychlý výsledkový servis, který redaktoři v krajích doplňovali o zajímavosti a reakce 
jednotlivých aktérů voleb. 

Krajská redakce také od podzimu roku 2022 sledovala prezidentskou kampaň v krajích a její 
finále před volbou prezidenta v lednu 2023. Brněnská odbočka podrobně hlídala podněty 
pro Nejvyšší správní soud (NSS) v souvislosti s registračním procesem pro volbu prezidenta, 
stejně jako rozhodování NSS o nich. 

Zahraniční redakce 

Zahraniční redakce vydala v roce 2022 přes 29 000 všeobecných zpráv a 7 870 headlinů, 
dalších na 11 000 zpráv a 5 130 headlinů vyšlo v zahraničním ekonomickém servisu. 

Zpravodajství od 24. února dominovala ruský útok na Ukrajinu a s tím související události, 
vedle zpráv z bojiště to byly také sankce proti Rusku, vstupování Finska a Švédska do NATO 
a další diplomatické aktivity. Dvakrát na Ukrajinu vyjela zvláštní zpravodajka zahraniční 
redakce společně s fotoreportérem. 



 Strana 11
   

V druhé polovině roku Česká republika předsedala Radě EU. Po dobu předsednictví posílil 
bruselskou odbočku další zpravodaj. 

Zahraniční ekonomické zpravodajství věnovalo velkou pozornost energetické krizi, cenám 
energií, uvolňování závislosti na ruském plynu a ropě a inflaci. Zaměřovalo se rovněž na Čínu, 
nejen v souvislosti s invazí a čínským sbližováním s Ruskem, ale také napětím ve vztahu k 
Tchaj-wanu. 

Dalšími významnými zahraničními událostmi byly vládní krize na Slovensku, kongresové 
volby v USA, které přinesly částečný úspěch republikánům, změny v Británii, kde se během 
krátké doby vystřídali tři konzervativní premiéři, úmrtí britské královny Alžběty II. a nástup 
Karla III., prezidentské a parlamentní volby ve Francii či prezidentské volby v Brazílii a 
následující nepokoje. Značná část zpravodajství jako v předcházejících letech souvisela 
s klimatem, ať již přímo rekordní záplavy v Pákistánu nebo horka v Evropě – nebo nepřímo, 
jako byly spory v EU kolem budoucího zákazu automobilů se spalovacími motory. 
Zpravodajství o pandemii covid-19 stejně jako v domácím servisu po vypuknutí války 
ustoupilo do pozadí.  

Sportovní redakce 

Svět profesionálního sportu i v prvních měsících roku 2022 stále poznamenávala opatření 
proti šíření koronaviru, například na olympijské hry do Číny nesměli přijet žádní diváci 
ze zahraničí. Sportovní redakce ČTK vydala bezmála 48 000 zpráv a 6 300 headlinů, zhruba 
stejný počet jako v předchozím roce. Pro srovnání v roce 2020, kdy pandemie covidu 
propukla, to bylo 38 000 zpráv a 5 000 headlinů. 

Největší zpravodajskou akcí byly zimní olympijské hry v Pekingu, kam ČTK vyslala dva píšící 
reportéry a jednoho fotoreportéra. S klíčovým slovem „olympijské“ vydala sportovní redakce 
za celý rok na 2 000 zpráv, některé se přitom již týkaly příprav na další olympiádu, letní hry 
2024 v Paříži. 

Mezi další klíčové události patřilo fotbalové mistrovství světa v Kataru, které se hrálo v 
netradičním podzimním termínu. Velký ohlas mělo rovněž zpravodajství ČTK ze světového 
šampionátu v ledním hokeji, kde česká reprezentace vybojovala po deseti letech medaili. 
Sportovní redakce také podrobně mapovala například mistrovství Evropy basketbalistů, kde 
se jedna ze základních skupin hrála v Praze, a sledovala vývoj sankcí proti ruským 
sportovcům po únorovém vojenském vpádu jejich země na Ukrajinu. 

Fotozpravodajství 

V roce 2022 vydala ČTK ve svém fotozpravodajství celkem 96.807 fotografií od svých 
fotoreportérů a stálých spolupracovníků. Polovina z nich vyšla v novém režimu FASTPIX, kdy 
agenturní fotoreportéři vysílají své fotografie napřímo do redakčních systémů klientů 



 Strana 12
   

fotoservisu ČTK. Tyto snímky jsou pak v případě potřeby dodatečně editovány a doplňovány 
dalšími metadaty v prostředí fotobanky pro archivní účely.  

Tok zahraničního fotozpravodajství v rámci aktualitního servisu ČTK také do značné míry 
zautomatizovala většina snímků z agentury AP odchází v rámci zastupování v servisu ČTK 
s automatickým napojením na česká metadata a multimediální vazby, díky čemuž se 
eliminuje rutinní práce fotoeditorů. 

Co se týče domácích aktualit, i ve fotozpravodajství dominovaly dopady konfliktu 
na Ukrajině, kam navíc ČTK vyslala na dvě reportážní cesty svého fotoreportéra. 
Fotozpravodajství z podzimních voleb obsahovalo na 650 snímků, bezmála na 700 
fotografiích zachytili fotoreportéři ČTK požár v Českém Švýcarsku. Ze zimní olympiády 
v Pekingu poslal fotoreportér ČTK na 450 snímků, na 700 fotografií zachytili fotoreportéři ČTK 
dění na karlovarském filmovém festivalu. Bezmála 900 snímků vyslal fotoreportér ČTK 
z mistrovství světa v ledním hokeji.  

Ocenění 

I v loňském roce získali fotoreportéři ČTK několik ocenění. Roman Vondrouš zvítězil v soutěži 
Czech Press Photo v kategorii Lidé, o kterých se mluví, v téže kategorii obsadil Ondřej Deml 3. 
místo. V kategorii Umění a kultura skončil na 3. místě David Taneček. 

V roce 2022 zahájila ČTK finančně nákladnou obměnu fototechniky. Všichni pražští a první 
dva krajští fotoreportéři začali používat nejnovější profesionální bezzrcadlové fotoaparáty 
Nikon Z9. V návaznosti na tento krok se obměnila zánovními fotoaparáty i technika dalších 
krajských fotoreportérů ČTK. 

Dokumentační redakce 

Dokumentační redakce připravila v roce 2022 na 4 940 materiálů poskytujících souvislosti, 
vztahy či chronologie, společně zpravidla označované jako Profily. Kromě zpráv k pandemii 
koronaviru to byly zejména materiály k válce na Ukrajině, energetické krizi, volbám v ČR a 
zahraničí či MS ve fotbale. 

Vydala též řadu Profilů ke 30. výročí rozpadu Československa. Redakce se zapojila také 
do přípravy fotografické výstavy a publikace ČTK k tomuto výročí. 

Už krátce po začátku pandemie na jaře 2020 začala dokumentační redakce vydávat 
každodenní koronavirový přehled, který vydávala do konce února 2022. Pokračovala 
v tvorbě celodenního zpravodajského přehledu ČTK 24 Business Report, který je určen 
nemediálním klientům ČTK. 

Do dokumentační databáze ProFakta, která byla v Infobance ČTK spuštěna v dubnu 2018, 
přibylo za rok přes 5 000 nových záznamů. Nyní je v ní na 91 000 dokumentačních materiálů, 



 Strana 13
   

z toho přes 27 700 multimediálních „vizitek“, zejména osobností. V databázi jsou profily více 
než 25 000 osobností, přes 2 400 firem, institucí, organizací, zemí, měst či staveb a přes 5 
500 tzv. milníků (typu Nažidla, Černobyl, Nagano apod). Databáze ProFakta jsou denně 
doplňovaná o další multimediální materiály. 

Redakce pokračuje v budování unikátní multimediální databáze Výročí, ve které každý rok 
přibude nejméně 1 000 nových záznamů (nyní je v této databázi přes 56.400 záznamů), i 
v tvorbě ceněné komparativní databáze Neštěstí. 

Audioservis 

V audioservisu, ve kterém ČTK přináší sestříhané záznamy důležitých vyjádření ze zásadních 
zpravodajských událostí a vlastních rozhovorů, v roce 2022 vyšlo 7 612 příspěvků. O rok dříve 
jich bylo 8 579. Za poklesem je menší počet zvuků dodaných sportovní redakcí – jde o 
výsledek snahy o větší kvalitu dodávaných zvuků na úkor kvantity. Jinak řečeno, audio 
směna se snaží například z jednoho fotbalového zápasu místo dřívějších čtyř záznamů 
vydat maximálně dva, což usnadňuje orientaci klientům. 

Početně nejvíce zastoupenou kategorií byla v roce 2022 ve zvukovém zpravodajství domácí 
politika s 3 052 příspěvky, naopak oproti předchozímu, ještě výrazně pandemickému roku 
2021 ubylo příspěvků se zdravotnickou tematikou, když jich bylo 514, zatímco předloni 1 907. 
Naopak více bylo vzhledem k prohlubujícím se ekonomickým potížím země zvuků se sociální 
tematikou - 463 oproti předloňským 330. 

Z pohledu jednotlivých redakcí nejvíc audiopříspěvků dodalo domácí zpravodajství s 4 172 
zvuky. Následovalo je ekonomické zpravodajství (1 658 zvuků) a sportovní zpravodajství 
(1 877 zvuků). Zahraniční zpravodajové připravili pro klienty 255 zvukových depeší, což byl 
více než čtvrtinový meziroční nárůst, za kterým bylo zejména zpravodajství o českém 
předsednictví EU. 

ČTK také pokračovala ve vydávání zpravodajského podcastu Četkast, který nově začali 
připravovat studenti předmětu Agenturní zpravodajství, jež Česká tisková kancelář zajišťuje 
pro Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy. Již tradičně také agentura vydávala speciální 
podcast během Letní filmové školy v Uherském Hradišti, který vytvářeli účastníci Letní školy 
ČTK, jenž je součástí festivalu. 

Videoservis 

V roce 2022 u mediálních i komerčních klientů ČTK pokračoval zájem o živé videopřenosy. 
Agentura jich odvysílala více než 500, tedy zhruba stejně jako v roce předchozím.  Mezi 
nejsledovanější zpravodajské přenosy patřily streamy z protivládních demonstrací 
na Václavském náměstí či únorový projev prezidenta Miloše Zemana k ruském útoku 
na Ukrajinu. 



 Strana 14
   

Mezi odběratele videoservisu ČTK patří především české a slovenské zpravodajské weby a 
tomu odpovídá také tematická nabídka. Kromě hlavních událostí jde obvykle o významné 
věci z politiky, všechno to, co se dotýká přímo života lidí, dále různá neštěstí, katastrofy, ale 
také zajímavosti a lifestyle. ČTK také nabízí videostreamy pro komerční klienty, které nejsou 
součástí zpravodajského servisu. 

ČTK se také s dalšími agenturami (z Itálie, Německa, Belgie a Španělska) zapojila do projektu 
výměny zpravodajských videí European Video Alliance (EVA) financovaného s pomocí 
grantu Evropské komise. Agentura se díky němu vrátila k produkci autorských 
videoreportáží. Od léta, kdy projekt začal, jich vytvořila kolem 40. 

Automatizace zpravodajství 

Automatické generování zpráv využila redakce zpravodajství tradičně při sčítání výsledků 
komunálních a senátních voleb. Novinkou bylo nasazení automatické tvorby zpráv 
s výsledky 2. kola senátních voleb, dosud to bylo vždy jen u 1. kola. U obecních voleb byly 
tentokrát automatem zaznamenány výsledky všech krajských a okresních měst včetně 
výsledkových tabulek s mandáty. Celkem to bylo u komunálních i senátních voleb téměř 
250 headlinů, téměř 100 fleší a 150 zpráv. Závěr roku se nesl v přípravě automatizovaného 
zpravodajství pro prezidentské volby, které redakce využila v lednu 2023 v 1. i ve 2. kole. 

Od roku 2022 se nově automaticky vytváří zprávy o výsledcích několika druhů loterijních her 
firmy Sazka Šťastných deset a Šťastný milion, Sportka, mimořádná Sportka, Euromiliony, 
Eurojackpot a Sazka. Doposud je musel dispečink ČTK přepisovat z pdf dokumentů. Nově 
byla spuštěna také automatizovaná tvorba každodenní série osmi headlinů s informacemi 
o počasí. Pokračovalo automatické generování týdenních přehledů vývoje cen pohonných 
hmot, dále celostátní i krajské zprávy o počtu úmrtí při dopravních nehodách a počtu 
dopravních nehod obecně s měsíční frekvencí i závěrečným ročním přehledem. 

V redakčním systému Agnes je nově možné automaticky vytvářet jednoduché grafy i 
bez grafika. Na konci roku se s novou funkcí redakce seznámila prostřednictvím školení a 
krátkého manuálu. S intenzivnějším zapojením do zpravodajství se počítá v průběhu roku 
2023. 

ČTK On-line 

Výnosy ČTK On-line dosáhly v roce 2022 5,8 milionu korun. Největší měrou se na tom podílely 
příjmy z reklamy publikované na zpravodajském webu České noviny.cz, které dosáhly 4,1 
milionu korun.  



 Strana 15
   

 

ČTK publikuje na zpravodajském webu České noviny.cz zhruba 10 až 15 procent své denní 
produkce. Pro širokou veřejnost slouží web jako ukázka toho, co ČTK tvoří. Veřejnost tak má 
možnost se seznámit se zpravodajstvím národní tiskové agentury přímo, nikoli pouze 
v podobě, v jaké materiály ČTK převezmou jiná média.  

Pro ČTK je pak návštěvnost zpravodajského webu zdrojem příjmů z reklamy a slouží také 
k podpoře dalších obchodních aktivit, jako jsou Protext, prodej fotografií přes společnou 
fotobanku ČTK Profimedia, kurzů Akademie ČTK, služeb E-mail servisu, zpravodajských SMS, 
bulletinu ČTK24 a dalších. 

Každý měsíc navštíví zpravodajský web České noviny.cz více než dva miliony čtenářů, kteří 
si zobrazí přes sedm milionů stránek. V žebříčku návštěvnosti českých zpravodajských webů 
sestavených podle Netmonitoru se České noviny.cz v posledních letech drží mezi 10. a 15. 
místem. Pro srovnání v roce 2015 se pohybovaly ve druhé stovce žebříčku. 

Díky vlastnímu zpravodajskému webu má redakce zpravodajství ČTK okamžitou a 
průběžnou zpětnou vazbu. Ví tak, co čtenáře v danou chvíli nejvíce zajímá, získává 
od čtenářů také podněty pro další zpravodajství, na webu České noviny.cz testuje ČTK nové 
služby, jako byly v minulosti například on-line přenosy z významných zpravodajských 
událostí, datové grafiky, interaktivní vizualizace, 3D animace nebo živé videopřenosy. České 
noviny.cz jsou tedy jakousi internetovou laboratoří ČTK. 

Další příjmy ČTK On-line v roce 2022 plynuly z prodeje zpravodajských modulů a widgetů. 
Zpravodajské moduly využívají obsah, který redakce ČTK On-line publikuje na webu České 



 Strana 16
   

noviny.cz. Tento obsah se využívá a zobrazuje na dalších zařízeních. Šlo například o výběr 
zpravodajství do palubních počítačů vozů Škoda Auto, BMW nebo Mercedes Benz, anebo 
do aplikace jedné z největších meteorologických společností Wetter Online, pro kterou ČTK 
na klíč zajišťovala obsah včetně předpovědí počasí pro uživatele v České republice a 
na Slovensku. Za zpravodajské moduly ČTK v roce 2022 inkasovala 1,3 milionu korun. 

Widgety jsou grafické aplikace, které jsou určeny zejména internetovým vydavatelům a 
které čtenářům přinášejí souhrnné a rychlé informace o jedné konkrétní události. Tou může 
být například sportovní turnaj nebo volby a jiné podobné akce. Widgety ČTK v roce 2022 
připravila pro mistrovství světa v ledním hokeji, mistrovství světa ve fotbale, pro krajské, 
senátní a také prezidentské volby v České republice. Dohromady widgety vynesly téměř půl 
milionu korun. 

  



 Strana 17
   

Statistika zpravodajských materiálů ČTK v meziročním srovnání 2021/2022 

 

    2021 Headliny 

     1-4 5 celkem 1 3 celkem 

domácí 49 362 5 121 54 483 1 883 12 428 14 311 

zahraniční 26 027 1 254 27 281 640 3 740 4 380 

ekonomické 25 171 2 694 27 865 945 7 006 7 951 

sportovní 49 427 2 805 52 232 1 049 5 629 6 678 

anglické 14 697 1 548 16 245 802 2 186 2 988 

profily - - 4 879 0 0 0 

dokumenty - - 68 0 0 0 

grafy - - 862 0 0 0 

video - - 1 117 0 0 0 

audio - - 8 579 0 0 0 

fotoreportáže - - 9 736 0 0 0 

Celkem zpráv 164 684 13 422  5 319 30 989 36 308 

CELKEM   203 347    

 

  



 Strana 18
   

       
    2022 Headliny 

     1-4 5 celkem 1 3 celkem 

domácí 45 087 4 971 50 058 1 464 10 265 11 729 

zahraniční 29 753 1 598 31 351 1 316 6 557 7 873 

ekonomické 28 626 2 813 31 439 1 470 8 246 9 716 

sportovní 47 534 2 761 50 295 1 062 5 186 6 248 

anglické 14 162 1 549 15 711 776 1 792 2 568 

profily - - 4 479 0 0 0 

dokumenty - - 59 0 0 0 

grafy - - 883 0 0 0 

video - - 860 0 0 0 

audio - - 7 612 0 0 0 

fotoreportáže - - 9 774 0 0 0 

Celkem zpráv 165 162 13 692  6 088 32 046 38 134 

CELKEM   202 521    

 

  



 Strana 19
   

FOTOBANKA ČTK 

Běžná činnost 

Fotobanka je v rámci ČTK samostatným obchodním střediskem a organizační jednotkou. 
Pohybuje se hlavně na tzv. sekundárních trzích, které jsou svými požadavky a chováním 
odlišné od odběratelů zpravodajství. 

Primárním úkolem je editace fotografií, rešerše, prodej licencí na použití fotografií a péče 
o archiv a databázi fotografií. Kromě produkce ČTK nabízí fotobanka klientům průběžně 
aktualizované fotografie dalších dodavatelů. 

Služby na zakázku 

Fotobanka se také zabývá oblastí speciálních služeb jako je zakázkové fotografování, 
postprodukce, velkoplošné tisky, příprava fotografií pro výstavy, adjustace fotografií, 
produkce obrazových publikací, výstav a další služby spojené s fotografiemi. 

Běžné obchodní aktivity v mediální sféře opět doplňovaly aktivity komerční a zakázky 
pro sféru nemediální, především pak již zmíněné zakázkové fotografování. 

Pokračování digitalizace 

V roce 2022 pokračoval společný projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České tiskové 
kanceláře společně s Národní knihovnou. Celkem bylo digitalizováno cca 140 000 fotografií, 
které editoři FTB po připojení metadat postupně vkládají do fotobanky. 

Tento společný projekt kompletní digitalizace fotoarchivu České tiskové kanceláře v Národní 
knihovně se rozeběhl v roce 2020 na základě memoranda podepsaného v roce 2019 a 
pokračoval i v roce 2022.  

Jeho hlavními cíli jsou: 

• Záchrana kulturního dědictví tvořeného fotografickým fondem uloženým 
na tradičních analogových materiálech od doby vzniku ČTK.  

• Zajištění digitalizace fondu 
• Zajištění dlouhodobé ochrany původních fyzických nosičů jejich odborným 

ošetřením a uložením do vhodných obalů. 

Postupnými kroky projektu jsou: 

• detailní analýza obsahu fotoarchívu a související agendy evidence snímků a návrh 
systémového řešení katalogizace, umožňující efektivní správu a umožnění využití 
digitalizovaného obsahu; 

• návrh, vývoj a implementace řešení pro digitalizace analogového obsahu 
fotoarchívu ČTK včetně pořízení metadat k obrazovému obsahu a propojení 
digitalizovaného obsahu na funkční katalogovou evidenci; 



 Strana 20
   

• vývoj standardu pro uložení digitalizovaného obsahu v LTP NK ČR, který umožní 
budoucí bitovou i logickou dlouhodobou ochranu; 

• nezávislé vícenásobné uložení digitálního fondu vzniklého digitalizací fotoarchívu 
ČTK v obou partnerských institucích, na straně NK ČR v systému LTP; 

• příprava fotografického fondu k snímkování – ošetření povrchů, čištění a vložení do 
nových obalů z neinvazívních materiálů; 

• konzervace fotografického fondu po digitalizaci – analýza materiálů, analýza 
fyzického stavu podložky i obrazové vrstvy, ošetření, uložení, popis, zabalení a předání 
zpět do fotoarchivu. 

Čistě z vlastních finančních zdrojů agentura financovala jiný projekt: vytěžování textových 
informací do databázové podoby v rámci rozsáhlého a dlouhodobého projektu statické 
digitalizace cca 400 popisových archivních knih s úplnými textovými informacemi 
o každém jednotlivém políčku filmu uloženém ve fotoarchivu ČTK.  

Význam tohoto projektu je obrovský – jde o digitalizaci „klíče“ nebo též „mapy“ 
k fotoarchivu, bez nichž se nelze ve sbírce cca sedmi miliónů snímků vůbec orientovat. 
Jde také o vytvoření zálohy k dosavadnímu čistě papírovému „klíči“ pro případ poškození, 
které by dnes už nemělo nevratné důsledky  

Databázi textových informací z popisových knih agentura začala obratem využívat 
při doplňování informací k fotografiím dodaných do ČTK po jejich digitalizaci v Národní 
knihovně. V roce 2022 se tak podařilo vytěžit texty z ručně psaných popisových knih díky 
technologii neuronových sítí převést je tak do již používaného databázového xml formátu. 

V roce 2022 fotobanka pokračoval společně se svým exkluzivním zahraničním partnerem 
Associated Press a společností PicRights v trackingu nelegálně použitých fotografií na 
doméně *.cz. K fotografiím Associated Press přibudou na začátku roku 2023 i fotografie ČTK. 

Agentura rovněž nadále digitalizuje vlastními silami a „za své“ archivní předlohy na základě 
aktuálních požadavků klientů. 

ČTK se digitalizací archivních fotografií zabývá od poloviny 90. let minulého století, kdy 
začaly být digitální technologie dostatečně kvalitní, aby digitalizace měla smysl. Zhruba 
od poloviny 90. let rovněž pořizuje nové fotografie výlučně digitální technikou. 

V letech 2009 až 2012 ČTK provedla hlavní část odborné probírky archivního fondu. 
Na projektu pracoval čtyřčlenný redakční tým a ČTK ze svého zisku prostřednictvím tzv. 
Fondu digitalizace do tohoto projektu investovala 8,3 millionu Kč. Od roku 2012 pokračovala 
digitalizace archivních fondů především ze 70. a 80. let 20. století, která byla dosud 
v digitálním archivu zastoupena spíše namátkově. 

Výstavy 



 Strana 21
   

Rok 2022 byl rekordním ohledně výstav, kdy Fotobanka přípravila a produkčně zajistila 
putovní exteriérové výstavy fotografií pro Úřad vlády (Dospěli jsme v EU), pro společnost 
Czech Industry Challenge a výstavu ČTK Česko/slovenské okamžiky. Výstava ČTK byla již 
tradičně poprvé k vidění v rámci Letní filmové školy v Uherském Hradišti a následně 
putovala přes Šumperk a Brno do Prahy. Poprvé jsme výstavu ČTK ve spolupráci s Českým 
centrem v Bratislavě odprezentovali za hranicemi ČR, v Bratislavě, kde jí navštívil nově 
zvolený český prezident. Výstava v roce 2023 dále poputuje do Trenčína, kde si jí prohlédnou 
premiéři při společném zasedání české a slovenské vlády a v Praze bude opět k vidění na 
podzim roku 2023, tentokrát na území čtvrté městské části. 

  



 Strana 22
   

OBCHODNÍ ÚSEK 

Na prodej zpravodajské produkce ČTK v roce 2022 měl zásadní vliv obecný hospodářský 
vývoj poznamenaný pádivou inflací a ruskou agresí proti Ukrajině. V první polovině roku také 
trvala omezení spojená s pandemií nemoci covid-19, která si vyžadovala inovativní postupy 
i v obchodní činnosti. 

I přes tyto negativní okolnosti výnosy z prodeje zpravodajství na základě smluv v gesci 
Obchodního úseku vzrostly ve srovnání s rokem 2021 o 4,9 %. Šlo o pátý meziroční růst v řadě 
a druhý nejvyšší za deset let. Dobrého výsledku se podařilo dosáhnout nejen díky 
cílevědomé obchodní činnosti, ale zejména díky tomu, že produkci ČTK trh přijímá jako 
hodnotnou a z pohledu zákazníka jako efektivní. Dále se tak upevnila role agentury jako 
přirozené součásti newsroomů vydavatelských redakcí i rozhodovacích procesů ve firmách 
a veřejných institucích. 

Růst obchodních výsledků se nicméně ani zdaleka nepřiblížil míře inflace, která za celý rok 
dosáhla hodnoty 15,1 %. V souladu s dlouhodobou obchodní strategií ČTK usiloval OÚ od 2. 
poloviny roku o to, aby bylo možné část ztráty z inflačního tlaku kompenzovat s využitím 
cenových doložek v obchodních smlouvách, i když převážně až v roce 2023. 

Rozpočet roku 2022 překročily výnosy OÚ o 5,7 %. Vztaženo ke kritickému roku 2017, kdy byly 
příjmy z prodeje zpravodajství za uplynulou dekádu nejnižší, vzrostly výnosy z prodeje 
zpravodajství o 17 %. 

Jde o čisté výnosy po odečtení barterů. Objem nepeněžního plnění (barterů) se v roce 2022 
snížil na 2,2 % z celkových výnosů; ve srovnání se situací v roce 2017 klesla barterovaná 
částka na polovinu ve prospěch hotovostních plateb. Většinu ze zbývajících barterů se i 
v roce 2022 dařilo monetizovat prostřednictvím nabídek Centra speciálních služeb ČTK. 

Na růstu výnosů v roce 2022 se výraznou částkou podílel příjem od společnosti Google, 
do jejíhož projektu News Showcase dodávala ČTK svůj speciálně upravovaný obsah. Po 
novelizaci autorského zákona, která implementovala do českého právního řádu evropskou 
směrnici o autorském právu na jednotném digitálním trhu, ovšem Google smlouvu s ČTK 
v závěru roku vypověděl (stejně jako s ostatními českými účastníky Google News 
Showcase). 

Ekonomické problémy českých firem včetně těch z mediálního odvětví se do hospodářské 
reality ČTK promítají u některých klientů prodlužováním doby splácení pohledávek, u jiných 
kumulací dluhů a nezbytností vyjednávat o podmínkách jejich umořování. Kvůli 
neschopnosti partnerů dostát svým závazkům musel OÚ ukončit smlouvy s několika klienty, 
či s nimi vyjednat splátkové kalendáře. V případě jejich nedodržování iniciuje právní kroky 
k vymáhání, a to až po soudní řešení. 



 Strana 23
   

Významnou část své kapacity věnoval OÚ ve spolupráci s ostatními úseky hladkému 
převedení klientů Fotobanky ČTK do prostředí fotobanky Profimedia.cz, kterou v roce 2021 
ČTK převzala. Přechod nezpůsobil z pohledu OÚ vážnější problémy, což je bezesporu 
zásluhou důkladné přípravy na celou operaci. Zákazníci ocenili především výhody jednotné 
platformy pro práci s vizuálním obsahem při zachování dosavadních cenových relací. 

Do běžného provozu u zákazníků uvedl OÚ ve spolupráci s ÚIT automatické překlady do 
slovenštiny, a to nejen v prostředí Infobanky ČTK, ale i ve vysílaném servisu. Touto inovací se 
ČTK snaží upevnit své postavení na slovenském trhu; místní vydavatelství službu oceňují jako 
velmi praktickou. Po dobrých zkušenostech se slovenštinou se OÚ začal soustředit 
na obchodní využití automatických překladů do dalších jazyků.  

Od roku 2022 se OÚ účastní praktického využití platební brány a e-shopu ČTK s nabídkou 
některých dílčích produktů a služeb agentury. 

Na mediálním a informačním trhu se dále zostřuje konkurenční boj, do něhož kromě 
monitorovacích společností nabízejících výstřižky zveřejněného mediálního obsahu stále 
více vstupují tvůrci automatických agregátorů textů a fotografií publikovaných v on-line 
prostoru. Technický pokrok tato řešení stále více usnadňuje, problém ovšem ČTK spatřuje 
v porušování licenčních pravidel při další publikaci vytříděných informací. OÚ se snaží 
přesvědčovat partnery ve vydavatelstvích, že je v jejich zájmu, aby na licenčních právech 
ke zveřejněnému obsahu lpěli a nedopouštěli jejich porušování zpracovateli dat. ČTK se 
v této souvislosti soustředí na právní argumentaci, obranu i osvětu. Pokročilé technologie 
pomáhají s ochranou licencí na fotografie, ale v případě textů zatím nejsou k dispozici 
dostatečně efektivní technické postupy. 

Personální situace OÚ byla stabilní. Nový zástupce obchodního ředitele, který do OÚ 
nastoupil na sklonku roku 2021, se kromě dohledu nad běžnou obchodní agendou intenzivně 
a s úspěchem věnuje výhledovým a rozvojovým projektům. 

V rámci schváleného rozpočtu bylo možné obchodníkům na jaře 2022 zvýšit mzdu, nicméně 
vysoká inflace toto zvýšení zcela znehodnotila. Výkonnostní prémie nedokázaly tento deficit 
saturovat.  

  



 Strana 24
   

CENTRUM SPECIÁLNÍCH SLUŽEB 

Letos poprvé předkládáme zprávu za nový hospodářský úsek Centrum speciálních služeb 
(CeSS), který vznikl k 1. lednu 2022. Obsahuje střediska Protext, Centrum pro strategii a rozvoj, 
Presscentrum a Akademie ČTK. Díky integraci těchto služeb může klient jednoduše využít 
celou paletu, a to také posiluje postavení ČTK v tomto segmentu. 

Celkem CeSS získalo na příjmech z přímé fakturace klientům 23,8 milionů Kč a dalších šest 
milionů korun z evropských grantů. To je zatím v tomto tzv. nemediálním segmentu služeb 
ČTK rekordní částka a potvrzuje správnost nastoupené strategie diverzifikace příjmů. 

Protext 

Služba Protext (PR Original TEXT) je zaměřena na nemediální klienty, tedy na firmy, instituce, 
svazy a asociace, kterým poskytuje nezpravodajské služby. Tento segment je jedním z pilířů 
strategického rozvoje a klíčem k získávání dalších zdrojů peněz za obsahové, marketingové 
a distribuční služby.  

Služba Protext byla v ČTK založena už v roce 1999 a původně byla určena jen pro distribuci 
tiskových sdělení. Soukromé firmy, ale i ministerstva, veřejné subjekty i jednotlivci mohou za 
úplatu využít distribuční kanály ČTK pro rozšíření vlastní tiskové zprávy. A to jak B2B 
do redakcí médií, tak B2C přímo ke koncovému čtenáři. Všechny takto rozeslané texty jsou 
označeny jako „komerční sdělení zadavatele“ a nejsou součástí zpravodajského servisu ČTK. 
Zpravodajský servis a služby CeSS jsou důsledně odděleny. Služba je dostupná 7 dní v týdnu. 

V roce 2022 Protext publikoval 3196 komerčních tiskových zpráv, což je o 11 % více než v roce 
2021. Servis využilo 588 zadavatelů. 

Ke zvýšení zásahu tiskových zpráv klientů slouží pro potřeby ČTK také tzv. barterové weby. 
ČTK tímto využívá svých dlouhodobých smluv s vydavateli médií a v rámci nefinančního 
plnění publikuje na smluvních webech tiskové zprávy třetích stran. Podobně je také možné 
distribuovat promovaný obsah a sdělení klientů na rozhlasových vlnách. Cílené 
marketingové sdělení je tak Protext ČTK schopen vysílat v rádiích skupin MMS, Active Group, 
Londa a Nonstop.  

Protext také nabízí zákazníkům v ČR zveřejnění tiskové zprávy téměř kdekoli v zahraničí díky 
spolupráci se světovými tiskovými agenturami. V rámci této služby zajišťuje i překlady 
do cizích jazyků. Agenturám BusinessWire (USA), APA–OTS (Rakousko), Cision (USA) a 
GlobeNewswire (USA) naopak umožňuje zveřejnění tiskových zpráv jejich klientů v České 
republice a v případě APA-OTS také na Slovensku. Výnosy ze zahraničí v minulém roce tvořily 
28 % z celkových příjmů. 



 Strana 25
   

V roce 2022 se podařilo uzavřít dohody s polskou agenturou PAP a slovenskou agenturou 
TASR. V rámci této spolupráce Protext umožní českým klientům publikaci firemních tiskových 
zpráv v Polsku a na Slovensku. Od zahraničních partnerů budou naopak přicházet zprávy 
k vydání v ČR. 

Služba Protext Video, která byla založená v roce 2018, sice v roce 2022 nezaznamenala 
takový nárůst jako v „covidových letech“, i přesto je ale s výnosy více než 6 milionů velkým 
přínosem. Protext Video zajišťuje videopřenos z jakékoli akce, například z tiskové konference, 
veřejné debaty, prezentace nového výrobku a jeho distribuci do redakcí médií. Garantováno 
je také vysílání na zpravodajském webu Českénoviny.cz a na sociálních sítích ČTK. Za 
příplatek dokáže Protext Video garantovat vysílání na klientských zpravodajských webech 
(iDNES.cz, Novinky,cz, HN.cz, Frekvence1.cz, Info.cz, Newstream.cz, E15.cz, Týden.cz a další), se 
kterými se dělí o provizi. V minulém roce se uskutečnil první zahraniční videopřenos, kdy 
přímý přenos ze zdravotnické konference pořádané v Praze přebírala rakouská agentura 
APA. 

Protext Speciál je služba na výrobu a distribuci exkluzivních magazínů, a to jak tištěných, tak 
v on-line prostředí. Nabízí autorské zpracování textů, editaci klientských textů, fotografie, 
infografiku, tisk a distribuci. Speciální přílohy jsou obvykle navázány na eventy, tj. konference, 
veletrhy, výroční shromáždění. Příjmy služby Protext Speciál dosáhly v roce 2022 přes 300 
tisíc Kč a očekáváme, že v roce 2023 dojde k podstatnému navýšení. 

V roce 2022 skončily speciály/granty pod hlavičkou Evropského parlamentu/Evropské 
komise, které zastřešovalo, autorsky i distribučně, oddělení CeSS. Celkově se oddělení CeSS 
staralo o hladký průběh tří speciálů ve spolupráci s EP/EK v hodnotě šest milionů korun za rok 
2022. Pro rok 2023 se oddělení přihlásilo o další granty, opět pod hlavičkou EP/EK. Tato 
spolupráce také významně pomáhá k monetizaci barterových ploch. 

V minulém roce Protext připravil nový produkt spolu s dceřinou společností ČTK Profimedia, 
největší fotobankou ve střední Evropě. Jde o netradiční možnost prezentace pro klienty 
Protextu ČTK, kdy nabízíme vytvoření newsletteru z fotografií klienta a jeho rozeslání 1 700 
odběratelům v 10 zemích. Set fotografií s krátkým textem obdrží novináři přímo do svých 
redakčních systémů. 

K původní službě distribuce tiskových zpráv Protext se postupně přidávají další komunikační 
služby pro odbornou i širokou veřejnost, roste počet zákazníků, zásah i obrat střediska. 
Příjmy střediska v roce 2022 stouply o 8 % z 18,9 milionů Kč na 20,5 milionů Kč. 

Centrum pro strategii a rozvoj 

Centrum pro strategii a rozvoj se v průběhu roku 2022 stalo prostředníkem pro rozvoj nových 
projektů. Vedle spolupráce na speciálech pod hlavičkou EP/EK byl koordinátorem prací na 
nové identitě ČTK, které se završily v prvním kvartálu 2023, na nových webových stránkách 



 Strana 26
   

Akademie ČTK a při tvorbě nové mobilní aplikace zpravodajského webu Českénoviny.cz. Ta 
například významně pomohla zvýšení návštěvnosti mobilních stránek Českénoviny.cz a díky 
své nové funkci upozornění na události sekundárně zvýšila sledovanost videostreamů 
služby Protext Video. Pro rok 2023 se připravují další projekty, které si kladou za cíl dostávat 
ČTK do většího povědomí klientů, ale i automatizovat pracovní procesy přímo v samotné 
ČTK. 

Presscentrum 

Presscentrum navazuje na myšlenku z 30. let minulého století, kdy v sále v Opletalově ulici 
měly tiskové konference významné osobnosti včetně ministrů prvorepublikových vlád. Poté 
stejný sál počátku 90. let sloužil jako místo k setkávání zejména zahraničních novinářů 
využívajících servis ČTK hned po sametové revoluci; konaly se zde také tiskové konference. 
Poté zájem ochabl a ČTK tyto prostory pronajímala. 

Když Presscentrum opustil v roce 2021 poslední nájemce, zamýšleli se pracovníci CeSS 
nad dalším využitím. Zkusili několik pilotních projektů a uspořádali zde i v improvizovaných 
podmínkách několik tiskových konferencí, veřejných debat, kulatých stolů. Ve všech 
případech akci vysílali přímým přenosem (služba Protext Video, viz výše). Své prozatímní 
studio si zde také vybudoval nový nájemník v budově ČTK, regionální televize Praha TV, která 
prostory sdílí. Znamená to, že i v nezrekonstruované podobě Presscentrum vydělávalo první 
peníze. 

Rekonstrukce, která bude dokončena během letošního roku, počítá s podobným využitím, 
tedy s prostorem pro komerční využití pořádáním konferencí, veřejných akcí, debat, 
natáčení videí, podcastů nebo výstav či módních přehlídek. Část bude uzpůsobena 
na ateliérové fotografování. Část může být využita na co-workingové centrum se službami 
ČTK pro potřeby novinářů z České republiky i ze zahraničí. 

Akademie ČTK 

Výnosy Akademie ČTK za rok 2022 dosáhly rekordní částky 3 047 322 Kč bez DPH, což 
představuje splnění plánu na 219 procent. V historii vzdělávací sekce ČTK (první kurz se konal 
v roce 2009) dosud nikdy nepřekročily výnosy dva miliony, natož miliony tři. Nejúspěšnějším 
rokem byl do té doby rok 2021, kdy Akademie skončila s výnosem 1 387 900 Kč. 

K nejúspěšnějším kurzům roku 2022 patřily individuální mediální tréninky, které úřady a firmy 
objednávaly pro své zaměstnance. Šlo především o kurzy vystupování před kamerou a kurzy 
o komunikačních dovednostech. Zájem o mediální tréninky rapidně stoupl koncem roku po 
komunálních a senátních volbách, kdy na radnice nastoupili noví radní a zastupitelé, kteří 
měli menší zkušenosti s komunikací s médii. Žádané byly i kurzy „Právo v PR a na sociálních 
sítích“ a „Krizová komunikace“. 



 Strana 27
   

Koncem roku 2022 získala Akademie také grant od společnosti Google v hodnotě 50 000 eur 
a připravila sérii seminářů pro novináře o fact-checkingu. Cílem kurzů bylo zvýšit povědomí 
o různých technikách ověřování faktů pomocí nástrojů Google vyvinutých přímo pro 
novináře. Od listopadu do konce roku 2022 vyškolili dva lektoři ČTK čtyři desítky českých 
redaktorů a editorů. Projekt bude pokračovat i v roce 2023, kdy by počet absolventů z řad 
českých médií měl přesáhnout stovku. 

V roce 2022 Akademie plně obnovila své aktivity pro základní a střední školy a vrátila do 
prezenční formy všechny akce mediálního vzdělávání. Do budovy ČTK přišlo na exkurze nebo 
workshopy více než 1100 žáků a studentů. Ředitelka Akademie měla sérii přednášek na 
mediálním dnu na mělnickém Gymnáziu Jana Palacha a kutnohorském Gymnáziu Jana 
Ortena. Pro učitele mediální výchovy zorganizovala Akademie tři celodenní kurzy 
s akreditací MŠMT. 

Zároveň rozjela Akademie užší spolupráci s Fakultou sociálních věd Univerzity Karlovy a od 
letního semestru převzala výuku předmětu o agenturní žurnalistice. Program pro bakaláře 
začali učit editoři, redaktoři a další zaměstnanci ČTK včetně generálního ředitele. V roce 2022 
zorganizovala Akademie program pro oba semestry školního roku. 

O letních prázdninách Akademie znovu zorganizovala úspěšný příměstský mediální tábor 
„Zuřivý reportér“. Ve dvou týdenních turnusech se na táboře vystřídalo 30 dětí od sedmi do 15 
let, polovinu tvořily děti zaměstnanců ČTK, kteří měli tábor zčásti dotovaný.  

Lepší prezentaci kurzů napomohla rekonstrukce učebny Akademie. Nový interiér, který 
v sobě spojuje prvky moderní výukové místnosti a cvičného televizního studia, byl dokončen 
na jaře. Kromě všech vzdělávacích akcí začala ČTK prostor využívat i k natáčení rozhovorů 
a debat nebo pořádání tiskových konferencí. Studio vzniklo podle architektonického návrhu 
designéra Jiřího Janíčka.  

  



 Strana 28
   

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE (ÚIT) 

Infrastruktura a provoz 

V roce 2022 se po dvou letech způsob práce v ÚIT z větší části vrátil do stavu před epidemií 
covid-19, nicméně i nadále ÚIT využívá a bude využívat možnosti práce z domova, zejména 
u vývojářů.  

Na reorganizaci práce ÚIT navázalo rozšíření systematického automatizovaného 
monitoringu IT infrastruktury realizované zejména oddělením správy sítě, které kromě toho 
pokračovalo v obnově síťové infrastruktury včetně dokončení výměny patrových přepínačů 
a především v posilování jejího zabezpečení, které zahrnuje i ochranu protiv přetížení 
veřejných serverů nově zajišťovanou provozovatelem datového centra.  

V roce 2022 nedošlo k závažnějším bezpečnostním incidentům. V souvislosti s vojenským 
konfliktem na Ukrajině ČTK ovšem před vypršením licence ukončila využívání antivirového 
systému ruské společnosti Kaspersky Lab, odstranila ho ze všech stanic i serverů a nahradila 
systémy jiných výrobců. 

Rozvoj 

V roce 2022 byl dokončen přechod Fotobanky ČTK na platformu Profimedia Solwee. Vedle 
zajištění přenosu fotografií bylo třeba provést příslušné změny na dalších systémech ČTK 
tak, aby byly aktualizovány odkazy do Fotobanky a aby bylo možné začít využívat i fotografie 
dostupné pouze v databázích Profimedia. Část těchto úprav bude třeba dokončit ještě 
v roce 2023. 

Současně byl vyvinut a nasazen nový software pro správu interního fotoarchivu ČTK, který 
nově umožňuje i vzdálený přístup redakce. 

Do provozu byly průběžně nasazovány nové funkce redakčního systému Agnes, který 
vyvinula ČTK vlastními silami, a které slouží zejména další automatizaci a zjednodušení 
práce redakce. Jde zejména o automatické směrování nejen fotografií vlastních reportérů, 
ale i snímků z agenturních vstupů ke klientům, přičemž jsou fotografie opatřeny základními 
metadaty a přiřazeny k plánovacím záznamům. 

Při zpracování výsledků podzimních voleb vlastní vývoj v IT a redakci opět umožnil zvětšit 
rozsah zpráv připravovaných strojově a v závěru roku stejná skupina připravila další rozšíření 
pro prezidentské volby v lednu 2023. Tím byla dokončena automatizace generování textů 
pro všechny typy voleb v ČR. 

Do zkušebního provozu byla nasazena také interně vyvinutá funkce vlastního redakčního 
systému Agnes pro přípravu jednoduchých interaktivních grafů několika typů přímo 
z tabulkových údajů ve zprávách – tedy píšícím redaktorem bez zásahu grafika. 



 Strana 29
   

Interním vývojem se podařilo zautomatizovat i některé další činnosti v redakci, zejména 
sledování a načítání informací, které nám dodávají jejich vlastníci či původci a které se 
dosud zpracovávaly ručně. V prostředí Infobanky i redakčního systému a fotoarchivu bylo 
díky vývoji klíčových technologií možno začít ve větší míře využívat možnosti automatického 
překladu, včetně nabídky přeložených zpráv klientům. 

Interně vyvinuty a nasazeny do provozu byly také webové stránky pro nabídku a online 
prodej zpravodajských přehledů ČTK a zahájen byl vývoj obdobného řešení pro Akademii 
ČTK, které bude zahrnovat i správu kurzů a dalších položek, se kterými Akademie pracuje. Ve 
spolupráci s externím dodavatelem byla nasazena kompletně přepracovaná nová verze 
mobilních aplikací ČTK pro platformy iOS a Android, u niž předpokládáme, že bude základem 
pro jejich další vývoj v dalších letech. Ve druhé polovině roku pak byl rovněž ve spolupráci 
s externím dodavatelem zahájen vývoj nové verze redakčního systému pro webový portál 
České noviny, který se využívá i pro další veřejně přístupné webové servery ČTK. Nový systém 
bude sloužit i pro tvorbu a distribuci speciálních servisů a jeho dokončení a nasazení 
plánujeme na polovinu roku 2023. 

Zahraniční činnost ČTK 

ČTK nadále aktivně působila v několika mezinárodních sdruženích agentur, jejichž je členem: 
Evropské aliance tiskových agentur (EANA), která sdružuje asi 30 evropských tiskových 
agentur, MINDS International, ve které ČTK spolupracuje a sdílí znalosti a zkušenosti s dalšími 
22 vyspělými agenturami z celého světa zejména v oblasti technického rozvoje, digitálních 
služeb i marketingu a při vývoji a zavádění nových aplikací a služeb. Dále je to sdružení CEPIC 
pro fotografické profesionály a fotobanky. 

Pravidelná jarní konference MINDS proběhla v Helsinkách a byla zaměřena především 
na spolupráci, nejen mezi členskými agenturami, ale mimo jiné i s velkými digitálními 
platformami. Říjnová konference se konala v Bruselu a věnovala se zejména inovacím a 
produktovému a technickému vývoji. Technický ředitel ČTK je od jarní konference členem 
řídícího výboru MINDS a v závěru roku moderoval webový seminář MINDS zaměřený na IT 
bezpečnost. 

Pokud jde o EANA, generálnímu řediteli Majstrovi skončilo na podzim funkční období člena 
boardu této organizace, kterým byl během svého ředitelského období zvolen dvakrát. EANA 
je na rozdíl od MINDS nebo CEPIC shromážděním nejvyšších ředitelů, a proto se zabývá 
strategickými záležitostmi, kontakty a spoluprací evropských agentur. Právě pro to je 
členství pro ČTK důležité. 

  



 Strana 30
   

II. Zpráva o hospodaření České tiskové kanceláře 
v roce 2022 

SHRNUTÍ 

V roce 2022 hospodařila ČTK se ziskem 2,613 milionu Kč, což byl o řád lepší výsledek, než 
předpokládal rozpočet, který byl sestaven jako ziskový ve výši 457 tisíc Kč, a proti 
předchozímu roku, který byl ovlivněn pandemií onemocnění Covid-19, počítal s vyššími 
výnosy i náklady. Meziročně byl výsledek nižší o 1,600 milionu Kč. 

V průběhu roku 2022 se ekonomika začala potýkat s energetickou krizí, inflačním růstem a 
dopady útoku Ruska proti Ukrajině. Konkrétně pro ČTK byl rok 2022 v této oblasti ve znamení 
zvýšení ceny elektrické energie spolu s růstem cen dalších vstupů. Zásluhou smluvně 
zajištěných cen spolu s masivními úsporami energií v závěru roku se podařilo vliv 
energetické krize minimalizovat. 

I přes nepříznivé vnější prostředí bylo prioritou ČTK udržet kvalitu svých služeb, pokračovat v 
technickém rozvoji a také zvyšovat růst mezd, kdy meziroční růst osobních nákladů činil 9,3 
%. V benefitech byl v průběhu roku vedením agentury zvýšen stravenkový paušál o 20 % na 
daňově optimální úroveň 99 Kč za odpracovanou směnu. 

Pro celkové hospodaření ČTK bylo určující uplatnění inflačních doložek obsažených ve 
smlouvách. 

Klíčové pro ČTK jsou tržby za zpravodajství, a ty dosáhly objemu 214 milionů Kč a meziročně 
se je podařilo zvýšit o třináct milionů korun. Z ostatních druhů se na zvýšení podílí zejména 
tržby spojené s reklamními službami. Centru speciálních služeb se nadále dařilo uspět 
v dotačních programech Evropského parlamentu a Evropské komise, kdy prostředky z 
těchto programů přispěly na tvorbu neredakčního obsahu (textů, fotografií, infografika, 
videa – content marketing) a jeho distribuci jak B2C, tak B2B. 

Na činnost agentury se ani v roce 2022 nevztahovala žádná z přímých finančních podpor 
státu (covidových kompenzačních programů). V závěru roku vláda zařadila ČTK mezi firmy, 
na které se vztahuje v roce 2023 zastropování cen plynu a elektřiny. 

V hlavních činnostech2, což je dlouhodobě a standardně vykazovaný agregát, jehož cílem je 
eliminovat vliv mimořádných událostí na hodnocení hospodaření, ČTK dosáhla zisku 3,367 
milionu Kč. Tím o 4,037 milionu Kč překonala rozpočet. 

 
2 Hlavní činnosti zahrnují výnosová střediska, tj. zpravodajství, databanka multimédií, centrum speciálních služeb, 
ČTK Online, a režijní střediska, tj.  úsek generálního ředitele, úsek informačních technologií, obchodní úsek a 
ekonomický úsek. 



 Strana 31
   

Provozní hospodářský výsledek činil 4,993 milionu Kč a proti rozpočtu se tak agentuře 
podařilo ho zlepšit o 3,486 milionu Kč. Meziročně se tento ukazatel snížil o 1,983 milionu Kč. 

Tabulka 1 - Rozhodující čísla hospodaření v tis. Kč 

 

Vývoj nákladů a výnosů hlavních činností od roku 2011 popsaný v následujícím grafu ukazuje, 
že od roku 2012 do roku 2017 byly trendy nákladů a výnosů vyrovnané. Vyrovnané byly i v 
roce 2018, kdy se ovšem agentuře podařilo začít zvyšovat výnosy, a mohla tedy v 
odpovídající míře zvyšovat náklady. Tento trend pokračoval i v roce 2019, kdy náklady rostly 
pomaleji než výnosy.  

V roce 2020, tedy roce pandemie koronaviru, se celkový růst tržeb zpomalil, i když rozhodující 
druh tržeb – tržby za zpravodajství – se mírně zvýšil. Trend pokračuje i v roce 2022, kdy se 
tržby za zpravodajství zvýšily. V roce 2022 je patrný zvýšený cenový tlak, kdy náklady rostou 
rychleji. 

Pokud jde o růst nákladů, jde zejména o mzdy. Osobní náklady se meziročně zvýšily o 18,4 
milionů Kč a dosáhly úrovně 216,3 milionů Kč. Z ostatních nákladů jsme zaznamenali růst cen 
za materiál a energie, cestovné a služeb spojených s produkty Protext. 

V hlavních činnostech dosáhly tržby hodnoty 297 milionů Kč, rozpočet překročily o 7,5 % a 
náklady dosáhly hodnoty 294 milionů Kč, kdy rozpočet počítal s náklady o 7,6 % nižšími. Proti 
předchozímu roku výnosy vzrostly o 20,5 milionů Kč (7,4 %) a náklady vzrostly o 23 milionů 
Kč (8,5 %). 

tis. Kč
Skut. 

2022

Skut. 

2021

Rozp. 

2022

rozdíl k 

min. roku

rozdíl k 

rozpočtu

Hospodářský výsledek za účetní období 2 613 4 206 457 -1 592 2 156

Hospodářský výsledek před zdaněním 4 589 5 604 457 -1 016 4 132

Provozní hospodářský výsledek 4 993 6 976 1 507 -1 983 3 486

Hospodářský výsledek hlavních činností 3 367 5 902 -670 -2 535 4 037



 Strana 32
   

Graf  1 - Vývoj nákladů a výnosů hlavních činností od r. 2011 (mil. Kč) 

 
Celkové tržby celé ČTK za výrobky a služby dosáhly hodnoty 305,8 milionů Kč a meziročně 
se agentuře podařilo zajistit růst o 8,2 %. Rozpočet pak tržby překročily o 24,3 milionu Kč (8,7 
%). Celkové výnosy se dále i vlivem získaných dotací od Evropské komise a Evropského 
parlamentu zvýšily na 314,4 milionů Kč a meziročně vyrostly o 8 %, kdy rozpočet překročily 
o 26 milionů Kč (9 %).  Celkové náklady dosáhly hodnoty 311,8 milionů Kč a meziročně se tak 
zvýšily o 8,7 %. Rozpočet překročily o 23,9 milionů Kč (8,3 %). Jak bylo uvedeno výše, zvýšené 
náklady byly plně pokryty zvýšenými výnosy. 

Finanční situace agentury byla a je nadále stabilní. Likvidita prvního stupně, tedy poměr 
krátkodobého finančního majetku a krátkodobých závazků, dosáhla hodnoty 3,2. Agentura 
nemá žádné bankovní půjčky. Stabilitu agentury potvrdilo v roce 2022 opět v rámci 
hodnocení Czech Top 100 také ratingové ocenění AAA Czech Stability Award udělené 
opětovně společností Dun & Bradstreet/Bisnode. 

Konsolidovaný hospodářský výsledek skupiny ČTK (ČTK a Profimedia) činil 22,836 milionů Kč, 
meziročně byl nižší o 1,952 milionů Kč. 

  

261

239
232 231 229

232
228

238
246

252

271

294

264

239 242 240 239 240
237

248

258 261

277

298

200

220

240

260

280

300

320

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ili

o
n

y

Náklady Výnosy



 Strana 33
   

 

 

 

(    

 



 Strana 34
   

MAJETEK 

Rozvaha 

Aktiva 

Bilanční suma se meziročně snížila o 25 897 tis. Kč. Snížení bylo způsobeno kombinací snížení 
dlouhodobého majetku o 17 697 tis. Kč a snížením oběžných aktiv o 7 752 tis. Kč spolu se 
snížením ostatních aktiv o 447 tis. Kč. Snížení dlouhodobého majetku je výsledkem 
kombinace odpisů, investic a snížení dlouhodobého finančního majetku, které je výsledkem 
akvizice skupiny Profimedia. U samostatných movitých věcí a budov a staveb vedla 
kombinace investic a odpisů ke snížení účetní hodnoty. 

V oběžných aktivech se snížily o 4 520 tis. Kč pohledávky a o 3 232 tis. Kč se z důvodu 
zaplacení první části doplatku kupní ceny za Profimedia.CZ snížil finanční majetek. 
Dlouhodobý finanční majetek se snížil vlivem přecenění podílu na společnosti Profimedia.CZ 
a.s. metodou ekvivalence. Vzhledem k výkonu skupiny Profimedia a schopnosti dosahování 
kladného hospodářského výsledku, očekáváme ve střednědobém horizontu postupné 
zvyšování hodnoty tohoto podílu. 

Pasiva 

V pasivech se vlastní kapitál snížil o 18 773 tis. Kč kombinací čerpání z fondů (komentované 
v části Fondy ze zisku a ve výkazu změn vlastního kapitálu v Příloze v účetní závěrce), 
dosaženého zisku a přecenění podílu v ovládaných společnostech komentovaného v Příloze 
v účetní závěrce. 

Cizí zdroje se snížily o 6 244 tis. Kč a jejich podíl činil 12,97 %. O 1 407 tis. Kč se zvýšily 
dlouhodobé závazky a o 7 494 tis. Kč se snížily závazky krátkodobé. Ostatní pasiva, tvořená 
převážně časovým rozlišením, klesla o 880 tis. Kč. 

  



 Strana 35
   

Tabulka 2 Hlavní položky rozvahy 

 

  

k 31.12.; v tis. Kč 2022 2021 2020 Podíl v % Rozdíl 22-21

Aktiva celkem 444 208 470 105 468 515 100,00% -25 897

Dlouhodobý majetek 315 649 333 345 272 017 71,06% -17 697

z toho dlouhodobý nehm. majetek 698 701 289 0,16% -3

dlouhodobý hmotný majetek 254 619 261 517 270 518 57,32% -6 898

z toho pozemky 38 262 38 262 38 262 8,61% 0

budovy, stavby 202 652 210 317 218 735 45,62% -7 665

sam. mov. věci 13 019 12 126 13 158 2,93% 893

jiný dlouh. majetek 20 20 20 0,00% 0

nedok. dlouh. maj. 666 792 343 0,15% -126

dlouhodobý finanční majetek 60 332 71 127 1 210 13,58% -10 795

Oběžná aktiva 126 296 134 048 194 237 28,43% -7 752

z toho zásoby 0,00% 0

krátkodobé pohledávky 34 150 38 670 38 552 7,69% -4 520

finanční majetek 92 146 95 378 155 685 20,74% -3 232

Ostatní aktiva 2 264 2 710 2 261 0,51% -447

Pasiva celkem 444 208 470 105 468 515 100,00% -25 897

Vlastní kapitál 381 936 400 708 407 919 85,98% -18 773

Cizí zdroje 57 622 63 866 49 046 12,97% -6 244

z toho rezervy 3 408 3 565 2 315 0,77% -157

dlouhodobé závazky 25 086 23 679 22 607 5,65% 1 407

krátkodobé závazky 29 128 36 622 24 124 6,56% -7 494

bankovní úvěry 0,00% 0

Ostatní pasiva 4 650 5 531 11 550 1,05% -880



 Strana 36
   

 

FINANČNÍ MAJETEK 

V červenci 2022 byla uhrazena první část doplatku kupní ceny akvizice skupiny Profimedia. 

Výkyvy v rámci jednotlivých měsíců jsou výsledkem působení jednorázových výdajů (mzdy) 
a průběžných příjmů.  

Graf  2 - Vývoj finančního majetku v průběhu roku 2022 

 

  

65,00

70,00

75,00

80,00

85,00

90,00

95,00

100,00

105,00

110,00

M
ili

o
n

y



 Strana 37
   

FONDY ZE ZISKU 

Vzhledem ke svému statutu ČTK rozděluje zisk tak, že část rozděluje do fondů a část 
ponechává v nerozděleném zisku minulých let jako rezervu na ztrátová léta. Zůstatek 
nerozděleného zisku  
k 31. 12. 2022 činil 29 844 tis. Kč. 

Fondy ze zisku mají dvojí zaměření – sociální a strategické. V první skupině je sociální fond, 
fond sociálního pojištění a fond penzijního připojištění. Čerpání těchto fondů je 
komentováno v části Sociální program. Nižší čerpání fondů je způsobeno účtováním 
stravenkového paušálu, jehož celá výše je daňově účinná a dále účtováním příspěvku 
na penzijní připojištění zaměstnancům, z daňově účinných nákladů.  

Ve fondech, které slouží dlouhodobým strategickým záměrům agentury, je fond rozvoje, 
vzdělávání, propagace a digitalizace. Z fondu rozvoje bylo čerpáno 1 241 tis. Kč a z fondu 
propagace to bylo 95 tis. Kč.  

Účelem fondu Rady ČTK je umožnění mimořádného čerpání výdajů spojených s výkonem 
funkce člena Rady ČTK a účelově spadající do cestovních náhrad. Tyto náhrady nejsou 
členům rady příslušné ze zákona. Členové Rady ČTK je nečerpají. 

Výši a rozdělování zisku do fondu navrhuje generální ředitel na základě hospodářské situace 
ČTK v rámci roční závěrky spolu s ostatními fondy ze zisku. 

Tabulka 3 - Tvorba a čerpání fondů ze zisku 

  

  

počáteční 

zůstatek
zvýšení snížení

konečný 

zůstatek

 sociální fond 2 076 1 766 6 3 836

 fond soc.pojištění 418 62 356

 fond vzdělávání 410 34 376

 fond rozvoje 2 614 1 440 1 241 2 813

 fond penzijního připojištění 4 922 4 922

 fond propagace 827 1 000 95 1 732

 fond digitalizace 642 25 617

 fond Rady ČTK 200 200

Fondy ze zisku celkem 12 108 4 206 1 463 14 852

v tis. Kč

2022



 Strana 38
   

PERSONALISTIKA A MZDY 

Zaměstnanost 

Počet zaměstnanců 

Mezi lednem a prosincem 2022 se evidenční stav k prvnímu dni měsíce snížil o jednoho 
zaměstnance. 

Tabulka 4- Evidenční stavy zaměstnanců k prvnímu dni měsíce 

měsíce--> 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

zpravodajství 177 175 175 177 177 176 176 176 176 177 177 178 
databanka multimédií 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 
cess 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 
obchodní úsek 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 
úsek informačních 
technologií 20 20 20 20 20 20 21 20 19 19 19 19 
řízení a správa 12 12 12 12 12 12 13 13 13 13 12 12 
provoz 8 8 8 8 8 8 8 8 7 7 8 8 

Celkem 249 246 246 248 248 247 249 248 246 247 247 248 
 

Dalším pohledem na počet zaměstnanců je vývoj průměrného přepočteného počtu 
zaměstnanců, který bere v úvahu nástupy a výstupy v průběhu měsíce a zkrácené pracovní 
úvazky. Ve srovnání s prosincem 2021 se zvýšil o 1,90. Ve srovnání s celým rokem 2021 se zvýšil 
o 1,09 zaměstnance. Ani zde tedy nedošlo k výraznějším změnám a průměrný přepočtený 
počet zaměstnanců je stabilní. 



 Strana 39
   

Graf  3  - Vývoj přepočteného počtu zaměstnanců od prosince 2021 

 

Struktura zaměstnanců 

Tabulka 5 - Vývoj struktury zaměstnanců od roku 2019 

rok jednotka 2022 2021 2020 2019 

evidenční počet k 31.12. počet 248 246 248 248 
ukazatel fluktuace v % % 8,48 4,08 4,04 8,81 
průměrný věk roky 46,83 46,89 46,48 45,78 
průměrná doba 
zaměstnání 

roky 16,28 15,35 14,92 15,14 

% bez maturity % 4,74 4,88 4,67 5,18 
% středoškoláků % 31,23 32,52 31,91 31,47 
% vysokoškoláků % 64,03 62,6 63,42 63,35 
% redaktorů % 73,52 72,56 72,58 73,31 

 

Průměrný věk zaměstnance ČTK k 31. 12. 2022 dosáhl hodnoty 46,83 a meziročně kleslo 0,06 
roku. Průměrná doba zaměstnání mírně vzrostla na 16,28 roku. Ukazatel fluktuace se zvýšil 
na 8,48 % a vrátil se zhruba na úroveň roku 2019. 

Vzdělanostní struktura zaměstnanců byla stabilní. Podíl vysokoškoláků se zvýšil na 64,03 %. 
Podíl redaktorů na celkovém stavu zaměstnanců je několik let stabilní. 

  

239

242

239 240
241 241

242
243

242

239
238

240
241

220

230

240

250

XII-21 II-22 IV-22 VI-22 VIII-22 X-22 XII-22



 Strana 40
   

Mzdy 

Produktivita práce a průměrný výdělek 

Průměrný výdělek meziročně vzrostl o 8,13 %, což při meziroční míře inflace 15,1 % znamenalo 
pokles reálné mzdy o 6,05 %. Výkony se zvýšily o 8,21 %, což při růstu průměrného 
přepočteného počtu zaměstnanců o 0,79 % vedlo k růstu produktivity o 7,72 %. Objem 
vyplacených mezd o 8,79 %, tedy o více než dvanáct milionů korun, vzrostl. 

Tabulka 6 - Produktivita práce a průměrný výdělek 

Ukazatel jednotka 2022 2021 2020 % 2022/2021 

Objem vyplacených mezd tis. Kč 150 749 138 575 130 049 108,79 % 
z toho ve zpravodajství tis. Kč 103 280 96 649 92 119 106,86 % 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců jedn. 241 239 241 100,79 % 
z toho ve zpravodajství jedn. 174 173 173 101,04 % 

Průměrný výdělek Kč/měsíc 52 074 48 157 44 977 108,13 % 
z toho ve zpravodajství Kč/měsíc 49 381 46 690 44 418 105,76 % 

Výkony tis. Kč 305 784 282 586 266 740 108,21 % 
Produktivita práce tis. Kč/rok 1 269,39 1 178,44 1 105,70 107,72 % 
Roční průměrný výdělek tis. Kč/rok 625,80 577,88 539,09 108,29 % 

 

Nominální a reálná mzda 

Průměrná mzda se v roce 2022 zvýšila nominálně o 8,13 %, reálně o 6,05 % klesla. Poměr 
průměrného výdělku v ČTK k průměrnému výdělku v celé České republice dosáhl hodnoty 
1,29. V roce 2022 byl tento poměr nejvyšší za poslední tři roky. 

Tabulka 7 - Nominální a reálná mzda 

Kč 
prům. mzda 

2022 
prům. mzda 

2021 

prům. 
mzda 
2020 

prům. 
mzda 
2019 

změna 
nom. 
mzdy 

inflace 
změna 

reál. 
mzdy 

ČR 40 353 37 839 35 611 34 125 6,64 % 15,10 % -7,35 % 
ČTK 52 074 48 157 44 977 43 443 8,13 % 15,10 % -6,05 % 
poměr 
ČTK/ČR 1,29 1,27 1,26 1,27 1,22     

 

  



 Strana 41
   

Sociální program 

Na sociální program ČTK v roce 2022 vynaložila 7,517 milionů Kč, tedy o 1,163 milionu Kč více 
než v roce 2021.  

ČTK přispívala v roce 2022 na stravu 99 Kč ve formě stravenkového paušálu 
za odpracovanou směnu. Celkový náklad činil 4,9 milionů Kč.  

Druhým největším titulem je příspěvek na penzijní připojištění, který je poskytován ve výši 2 
% z výdělku. Celkový náklad činil 2,6 milionu Kč. 

Čerpáno bylo z fondu sociálního pojištění, který zmírňuje následky snížení příjmu 
zaměstnanců z důvodu nemoci tím, že podle stanovených kritérií doplňuje dávky 
z nemocenského pojištění. Výše příspěvku byla 62 tisíc Kč. 

Tabulka 8 - Čerpání sociálního programu  

tis. Kč 2022 2021 2020 2019 

stravné - soc. fond 6 5 1 186 2 353 
stravné – náklady 4 846 3 842 2 396 1 166 
stravné celkem 4 852 3 847 3 582 3 519 
fond soc. pojištění 62 67 108 171 
penz. připojištění – fond  0 1 134 2 186 
penz. připojištění – náklady 2 603 2 440 1 134 0 
penz. připojištění celkem 2 603 2 440 2 268 2 186 

celkem 7 517 6 354 5 958 5 876 

 

  



 Strana 42
   

HOSPODAŘENÍ 

Celkové výsledky 

Hospodářský výsledek za účetní období (tedy HV po zdanění) dosáhl hodnoty 2,613 milionů 
Kč.  

Z toho byl provozní hospodářský výsledek 4,993 milionů Kč, finanční hospodářský výsledek 
mínus 404 tisíc Kč (vlivem kurzových rozdílů) a daň z příjmů (splatná + odložená) 1,976 
milionu Kč. 

Tržby meziročně vzrostly o 23,2 milionů Kč a výkonová spotřeba o 5,4 milionů Kč.  Osobní 
náklady se zvýšily o 18,4 milionů Kč. Úprava hodnot v provozní oblasti, tvořená odpisy a 
opravnými položkami k pohledávkám, se zvýšila o 512 tisíc Kč. 

Ve srovnání s rozpočtem byly tržby vyšší o 24 milionů Kč. Výkonová spotřeba o 5,7 milionu 
Kč. Osobní náklady byly vyšší o 14,2 milionů Kč, úpravy hodnot v provozní oblasti o 149 tisíc 
Kč. Provozní hospodářský výsledek agentura proti rozpočtu zlepšila o 3,5 miliony Kč a 
meziročně se snížil o necelé 2 miliony Kč.  

Plné znění výkazu zisku a ztráty je přílohou výroční zprávy. 

  



 Strana 43
   

VÝNOSY A NÁKLADY PODLE DRUHŮ 

Výnosy 

Tržby 

Celkové tržby za výrobky a služby dosáhly hodnoty 305,8 mil. Kč a meziročně vzrostly o 8,2 %. 
Rozpočet překročily o 24 mil. Kč (8,7 %). 

V hlavních činnostech dosáhly tržby hodnoty 297 mil. Kč, což znamenalo meziroční růst o 7,4 
%. Rozpočet překročily o 20,7 mil. Kč (7,5 %). 

Rozhodujícím druhem jsou tržby za zpravodajský servis. Ty dosáhly objemu 213,6 mil. Kč  
a meziročně se zvýšily o 13,2 mil. Kč.  Rozpočet počítal s úrovní 199,8 mil. Kč a překročen byl o 
13,9 mil. Kč (7 %). 

Tržby za techniku se meziročně mírně zvýšily o 0,6 % na 5,2 mil. Kč, na rozpočet jim chybělo 
0,5 mil. Kč. 

Tržby za nájemné meziročně mírně vzrostly na 30,6 mil. Kč, což znamenalo růst o 2,8 mil. Kč. 
Rozpočet předpokládal jejich zvýšení a byl překročen o 1,9 mil. Kč. 

Tržby za reklamu se meziročně mírně zvýšily o 300 tis. Kč a o 991 tis. Kč překročily rozpočet. 

Tržby za ostatní služby se zvýšily o 6,8 mil. Kč a dosáhly úrovně 52 mil. Kč. Rozpočet předstihly 
o 8,1 mil. Kč. Jsou tvořeny tržbami Databanky multimédií, tržbami CeSS – PROTEXT speciál, 
komerční videostream.  

Ostatní druhy výnosů 

Ostatní druhy výnosů se v roce 2022 podílely na celkových výsledcích částkou 8,6 mil. Kč. 
V roce 2022 nemediální část CeSS uspěla v dotačních programech Evropské komise a 
Evropského parlamentu, které přinesly 7 628 tis. Kč. Zbytek tvoří hlavně finanční výnosy 
(výnosy z dluhopisů, přijaté úroky, kurzové zisky) a výnosy z odepsaných pohledávek, 
smluvních pokut a ostatních provozních výnosů (např. vyúčtování dohadných položek) 

 

Náklady 

Osobní náklady 

Osobní náklady jsou dlouhodobě největším druhem nákladů ČTK. Nemůže tomu být 
vzhledem k jejímu předmětu činnosti jinak.  



 Strana 44
   

V roce 2022 představoval jejich objem 70,6 % relevantních celkových nákladů. Meziročně 
vzrostly o 18,4 mil. Kč (9 %), což bylo způsobeno kombinací růstu průměrného přepočteného 
počtu zaměstnanců o 0,79 % a zvýšením průměrného výdělku o 8,13 %. 

Rozpočet byl v osobních nákladech překročen o 14,2 mil. Kč (7 %). Překročení rozpočtovaných 
nákladů je však umožněno dosahovanými tržbami. 

  



 Strana 45
   

Služby 

Nakupované služby jsou druhou největší skupinou nákladů. Ve srovnání s rokem 2021 
vyrostly za celou ČTK o 4 082 tis. Kč a ve srovnání s rozpočtem byly vyšší o 6 470 tis. Kč. 

V hlavních činnostech se objem nakupovaných služeb zvýšil o 2 064 tis. Kč. Proti rozpočtu 
byly služby vyšší o 7,3 % (3 660 tis. Kč). 

Meziročně se zvýšily téměř všechny nakupované služby. Nejvíce cestovné, fotoslužby a 
ostatní služby. Pokles zaznamenaly služby nákup agentur, datové služby, software, inzerce, 
reklama a opravy a udržování. 

Dosud neuvedené náklady meziročně vzrostly o 2 505 tis. Kč a rozpočet překročily o 2 489 
tis. Kč. Jde zejména o náklady spojené s produkty Protext. 

Tabulka 9 - Vybrané druhy služeb – hlavní činnosti 

 

 

Odpisy 

Odpisy se ve srovnání s minulým rokem o 76 tis. Kč zvýšily a dosáhly úrovně 13 152 tis. Kč. 
Proti rozpočtu byly nižší o 721 tis. Kč. 

Ostatní náklady 

Skupina materiál a energie se o 1 279 tis. Kč zvýšila, proti rozpočtu ušetřila 794 tis. Kč. V závěru 
roku 2022 jsme zavedli úsporná opatření, která připravila ČTK na očekávaný skokový růst 
ceny energií v roce 2023. 

 Kč Skut. 2022 Skut. 2021 R 2022 rozdíl 22-21
změna k 

2021
rozdíl 22-R

změna k 

rozp.

opravy a udržování 6 650 225 8 361 193 6 580 411 -1 710 968 -20,5% 69 814 1,1%

cestovné 5 622 670 4 156 836 5 490 532 1 465 834 35,3% 132 138 2,4%

reprezentace 802 305 481 470 663 576 320 835 66,6% 138 729 20,9%

telefony 1 939 681 1 895 760 1 983 359 43 921 2,3% -43 678 -2,2%

datové služby 1 312 530 2 154 305 944 044 -841 775 -39,1% 368 486 39,0%

nákup agentur 9 387 410 10 675 539 10 027 557 -1 288 129 -12,1% -640 147 -6,4%

inzerce, reklama 264 792 480 622 364 293 -215 829 -44,9% -99 501 -27,3%

software 717 536 1 067 081 1 113 666 -349 545 -32,8% -396 130 -35,6%

nájemné  (bez leas) 1 424 160 1 371 020 1 475 696 53 139 3,9% -51 536 -3,5%

ostraha 2 252 244 2 126 180 2 256 000 126 065 5,9% -3 756 -0,2%

úklid 1 377 302 1 102 065 1 424 893 275 237 25,0% -47 591 -3,3%

fotoslužby 4 015 579 2 666 354 2 539 046 1 349 225 50,6% 1 476 533 58,2%

audit a právní služby 1 935 268 1 604 117 1 667 117 331 151 20,6% 268 151 16,1%

elektronický archiv 272 400 272 400 272 400 0 0,0% 0 0,0%

dosud neuvedené 15 615 560 13 110 653 13 126 900 2 504 907 19,1% 2 488 661 19,0%

celkem služby 53 589 662 51 525 594 49 929 489 2 064 068 4,0% 3 660 173 7,3%



 Strana 46
   

Mezi další významnější náklady patří kurzové ztráty (1 382 tis. Kč), daň z příjmů (947 tis. Kč) a 
odložená daň z příjmů (1029 tis Kč). 

  



 Strana 47
   

VÝNOSY A NÁKLADY PODLE STŘEDISEK A ČINNOSTÍ 

Tabulka 10 - Podíl jednotlivých středisek a činností na nákladech a výnosech 

tis. Kč náklady podíl výnosy podíl 
krycí 

příspěvek 
Zpravodajství celkem 179 982 57,73 % 215 690 68,60 % 35 707 

z toho slovní zpravodajství 150 636 48,31 % 182 633 58,09 % 31 998 
z toho multimediální 

zpravodajství 28 303 9,08 % 26 913 8,56 % -1 390 
z toho zahr. odbočky 4 353 1,40 % 21 0,01 % -4 332 

z toho oblastní odbočky 41 383 13,27 % 38 839 12,35 % -2 544 
z toho ČOL 1 044 0,33 % 6 144 1,95 % 5 100 

databanka multimédií 17 753 5,69 % 25 646 8,16 % 7 893 
CeSS 15 530 4,98 % 18 918 6,02 % 3 387 

z toho Protext 12 347 3,96 % 15 622 4,97 % 3 275 
z toho Akademie 2 090 0,67 % 3 096 0,98 % 1 006 
z toho Presscentrum 1 094 0,35 % 200 0,06 % -894 

obchodní úsek 10 170 3,26 %  0,00 % -10 170 
bártry 5 304 1,70 % 5 193 1,65 % -111 
úsek informačních technologií 20 524 6,58 % 6 501 2,07 % -14 023 
řízení a správa 15 592 5,00 %  0,00 % -15 592 
provoz budov + nájmy 34 786 11,16 % 30 951 9,84 % -3 835 

z toho nájmy 25 956 8,32 % 30 951 9,84 % 4 995 
z toho provoz budov 8 830 2,83 %  0,00 % -8 830 

Společné náklady a výnosy 12 140 3,89 % 11 497 3,66 % -643 
celkem 311 782 104,98 % 314 395 100,00 % 2 613 

Pozn. Výnosy v tabulce obsahují všechny výnosy třídy 6, na rozdíl od podobné tabulky v Příloze v účetní závěrce, 
která popisuje výnosy z běžné činnosti. 

 

Zpravodajství vytvořilo krycí příspěvek (rozdíl mezi přímými výnosy a náklady bez započtení 
režií) ve výši 35,7 mil. Kč. Na celkových nákladech se podílelo z 57,7 % a na výnosech ze 68,6 
%. Náklady na krajské redakce dosáhly výše 41,4 mil. Kč. 

Celkové náklady na zahraniční síť dosáhly v roce 2022 částky 4,4 mil. Kč. 

Databanka multimédií (fotobanka) měla přímé náklady 17,8 mil. Kč a přímé výnosy 25,6 mil. 
Kč. To představovalo 5,7 % nákladů a 8,2 % výnosů. Její krycí příspěvek dosáhl hodnoty 7,9 
mil. Kč. 

Centrum speciálních služeb mělo přímé náklady 15,5 mil. Kč a přímé výnosy 18,9 mil. Kč. To 
představovalo 4,98 % nákladů a 6 % výnosů. Krycí příspěvek dosáhl hodnoty 3,4 mil. Kč. Jeho 
součástí jsou Protext, Akademie a Presscentrum. 



 Strana 48
   

Středisko Protext mělo přímé náklady 12,3 mil. Kč a přímé výnosy 15,6 mil. Kč. To 
představovalo 3,96 % nákladů a 4,97 % výnosů. Jeho krycí příspěvek dosáhl hodnoty 3,3 mil. 
Kč.  

Akademie hospodařila se ziskem 1 mil. Kč s výnosy 3,1 mil. Kč a s náklady 2,1 mil. Kč. 

Presscentrum hospodařilo se ztrátou 894 tisíc Kč s výnosy 200 tis. Kč a s náklady 1 mil. Kč. 

Provoz budov spolu s nájmy měl přímé náklady 34,8 mil. Kč a přímé výnosy 31 mil. Kč. To 
představovalo 11,2 % nákladů a 9,8 % výnosů. Jeho krycí příspěvek dosáhl hodnoty -3,8 mil. 
Kč. Vlastní nájemní činnost pak měla přímé náklady 26 mil. Kč a přímé výnosy 31 mil. Kč. To 
představovalo 8,3 % nákladů a 9,8 % výnosů. Její krycí příspěvek dosáhl hodnoty 5 mil. Kč. 
Přímé náklady provozu budov byly 9 mil. Kč, což představovalo 3,9 % nákladů. 

Společné náklady a výnosy obsahují ty náklady a výnosy, které buď nelze, nebo by je nebylo 
účelné přiřazovat střediskům hlavní činnosti, ať již výnosovým, nebo režijním. 

V roce 2022 představoval objem těchto položek 3,9 % nákladů. Projevují se zde např. náklady 
spojené s tvorbou a rušením opravných položek, tvorbou a čerpáním rezerv, odložená daň, 
finanční náklady a náklady na Radu ČTK. Ve výnosech jde o výnosové úroky či získané 
dotace EP a EK. 

  



 Strana 49
   

MIMOŘÁDNÉ A JEDNORÁZOVÉ VLIVY 

V roce 2022 bylo hospodaření ČTK ovlivněno, stejně jako zbytek společnosti, významnými 
mimořádnými vlivy vyvolanými na jedné straně růstem cen energií, na druhé zahájením 
ruské agrese vůči Ukrajině. 

ZÁVĚRKOVÉ OPERACE 

V rámci roční závěrky se měnila výše odloženého daňového závazku, který je svojí 
ekonomickou podstatou také rezervou (na budoucí daňovou povinnost). Odložený daňový 
závazek je tvořen z převážné míry rozdílem účetních a daňových zůstatkových cen 
dlouhodobého majetku. V roce 2022 byl zvýšen o 1 029 tis. Kč. Byla rozpuštěna nevyčerpaná 
rezerva na předsednictví ČR v Radě EU, kdy vlastní čerpání činilo 390 tis. Kč. Důvodem 
nedočerpání bylo nižší než očekávané zapojení týmů, spolu s menším množstvím 
zahraničních cest, mimo jiné způsobené i válkou na Ukrajině. 

Tabulka 11 - Tvorba a čerpání rezerv a odložený daňový závazek 

 

Dále byly v rámci závěrkových operací vytvořeny a zaúčtovány opravné položky 
k pohledávkám a odpisy pohledávek podle následující tabulky: 

Tabulka 12 - Tvorba a zúčtování opravných položek k pohledávkám (v Kč) 

 

Meziroční zvýšení opravných položek je způsobeno zhoršenou platební morálkou. 

  

tis. Kč úč.sk. poč.zůst. tvorba čerpání koneč. zůst.

na opravy 45 0 0 0 0

rezerva na soudní spory 45 50 50

rezerva na obnovu hardware 45 1 015 1 015

rezerva na obnovu redakčního systému 45

Rezerva na předsednicvíí ČR v Radě EU 45 2 500 2 500

rezerva na odměny 45

rezervy celkem 3 565 2 500 1 065

odložený daňový závazek 48 21 848 1 029 22 877

celkem 25 413 1 029 23 942

2022 2021 2020 2019 2018

646 - Výnosy z odepsaných pohl. 573 106 145 39 875 31 011 346 925

546 - Odpisy pohledávek -1 107 232 -467 146 -2 134 881 -48 365 -496 000

558 - Tvorba zákon. oprav. pol. 1 350 862 -1 193 155 426 117 -349 806 -527 278

559 - Tvorba opravných položek -2 220 833 758 947 373 084 -509 599 249 224

Saldo celkem -1 976 630 -795 209 -1 295 806 -876 759 -427 129



 Strana 50
   

VÝVOJ V ROCE 2023 

Skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni 

V průběhu období mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení roční účetní závěrky 
nebyly zaznamenány žádné významné události, které by pohled na hospodaření roku 2022 
ovlivnily. 

Odhadovaný vývoj v roce 2023 

Rozpočet na rok 2023 vycházel z očekávání zvýšených výnosů a nákladů, zejména pak 
energií. Rozpočet je schválen jako ztrátový (4,798 mil. Kč). 
 
Rozpočet v části energií obsahuje zastropované ceny. Naproti tomu ČTK realizuje ceny na 
spotovém trhu, který se v začátku roku jeví pozitivně a dosahujeme tak nižších, nežli 
stropovaných cen. Přijatá úsporná opatření dále přispívají ke snížení výrazně zvýšených 
nákladů na energie. 
 
ČTK bude čelit, stejně jako zbytek ekonomiky, nestabilní ceně energií a velmi vysoké inflaci. 
 
V prvních čtyřech měsících se projevily pozitivní vlivy spotových cen energií, což spolu 
s uplatněním inflačních doložek k poskytovaným službám dává naději na lepší výsledek 
nežli rozpočtovaný. 
 
S ohledem na v květnu 2023 ohlášený záměr vlády zvýšit DPH na noviny o více než 100 %. lze 
očekávat již v roce 2023 tlak rozhodujících klientů-vydavatelů na cenu služeb ČTK. Pokud by 
některý z klientů ukončil nebo výrazně omezil svou vydavatelskou činnost, mohou být 
dopady na výsledky roku 2023 výrazné. 
  



 Strana 51
   

III. Zpráva o hospodaření konsolidačního celku 
za rok 2022 

ČÁSTI KONSOLIDAČNÍHO CELKU 

Konsolidační celek je tvořen následujícími účetními jednotkami 

• Mateřskou organizací je Česká tisková kancelář (ČTK) se sídlem Praha 1, 
Opletalova 5/7, PSČ 11144, IČ 471 15 068 (dále jen mateřská organizace). 

• Dceřinou obchodní korporací je Dcera 1 Profimedia.CZ a.s., se sídlem K Vinici 1256, 
Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČ 031 61 412 vstup do konsolidačního celku v 
roce 2021 (dále jen Dcera 1). 

• Dceřinou obchodní korporací je Vnučka 1 Solwee s.r.o.., se sídlem K Vinici 1256, 
Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČ 038 39 991, vstup do konsolidačního celku v 
roce 2021(dále jen Vnučka 1). 

• Dceřinou obchodní korporací je Vnučka 2 Profimedia – Red Dot Kft., se sídlem 1024 
Budapešť, Keleti Károly 48, IČ 12639452-2-41 vstup do konsolidačního celku v roce 
2021 (dále jen Vnučka 2 nebo Profimedia (HU)). 

• Dceřinou obchodní korporací je Vnučka 3 Profimedia – Red Dot d.o.o., se sídlem 
Kopernikova 5, Zagreb, Croatia, (OIB) 35420150796 (Vnučka 3 nebo Profimedia 
(HR)), vstup do konsolidačního celku v roce 2021 

• Dceřinou obchodní korporací je Vnučka 4 Profimedia Images  s.r.l., se sídlem 
Wolfgang Amadeus Mozart,nr.10, Scara 3, Apod.20, Bucurest, (CUI) 40290140 
(Vnučka 4 nebo Profimedia (RO)), vstup do konsolidačního celku v roce 2021 

• Dceřinou obchodní korporací je Pravnučka 1  isifa a.s., se sídlem K Vinici 1256, 
Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČ 282 23 934 (Pravnučka 1, vstup do 
konsolidačního celku v roce 2021 

• Dceřinou obchodní korporací je Prapravnučka 1 isifa CEE s.r.o.., se sídlem K Vinici 
1256, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČ 030 54 969 (Prapravnučka 1), vstup do 
konsolidačního celku v roce 2021 

 

Mateřská organizace je ve všech dceřiných obchodních korporacích Dcera 1 až 
Prapravnučka 1 společníkem se 100 % podílem na základním kapitálu. 

Mateřská organizace má v dceřiných obchodní korporacích rozhodující vliv. 

Hlavní činností skupiny Profimedia (tedy společnosti Profimedia.cz (Dcera 1) a všech jejích 
dceřiných společností, jak jsou zde uvedeny Vnučky a Pravnučka Prapravnučka) je 
poskytování licencí na užití fotografií a dalších obrazových materiálů pro média (Editorial) 
a pro komerční či jiné využití (např. v reklamních kampaních apod.). Skupina Profimedia 
zastupuje četné zahraniční fotobanky na českém, slovenském trhu a na dalších trzích, jak 
vyplývá ze struktury skupiny. 



 Strana 52
   

Společnost Profimedia.CZ zajišťuje převážně službu Editorial pro český a slovenský trh a 
prostřednictvím svých dceřiných společností rovněž pro chorvatský, maďarský, slovinský, 
srbský a nově i rumunský trh. 

Společnost isifa CEE zprostředkovává využití fotografií z databáze Shutterstock pro komerční 
využití. Společnost Isifa a.s. vykonává pro mateřskou společnosti vlastnická práva 
ve společnosti Isifa CEE. 

Společnost Solwee zajišťuje IT služby pro společnosti skupiny. 

Mateřská organizace má v dceřiných obchodních korporacích konsolidačního celku 
rozhodující vliv. 

V oblasti ochrany životního prostředí společnosti dodržují všechna zákonná ustanovení 
legislativy ČR a podmínky nastavené Evropskou unií v oblasti ekologie a ochrany životního 
prostředí. 

VÝSLEDKY KONSOLIDAČNÍHO CELKU 

Skupina ČTK hospodařila v roce 2022 s celkovým ziskem 22 836 tisíc Kč. Jednotlivé 
společnosti se na hospodaření podílely následujícím způsobem: 

Název společnosti HV v tis. Kč 

ČTK 2 613 

Profimedia.CZ a.s. 9 246 

Solwee s.r.o. -260 

isifa a.s. -65 

isifa CEE s.r.o. 10 344 

Profimedia – Red Dot Kft. 60 106 HUF (3 615 tis. Kč) 

Profimedia – Red Dot d.o.o. 280 133 HRK (922 tis. Kč) 

Profimedia Images s.r.l. 151 750 RON (739 tis. Kč) 

Celkem za skupinu 27 154 

 

Vyloučení vzájemných vztahů 4 318 

Celkem 22 836 

 



 Strana 53
   

VÝVOJ HOSPODAŘENÍ V JEDNOTLIVÝCH SPOLEČNOSTECH 

 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztrát (v tis. Kč) 
ČTK 

Profimedi
a 

Solwe
e 

isif
a 

isifa 
CEE 

Profimedia 
HR 

Profimedia 
RO 

Profimedia 
HU 

SUMA 
Vylučová

ní 
celke

m 

             

I. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 
305 
784 72 284 7 647 0 78 939 9 282 4 571 9 167 

487 
674 -26 974 

460 
700 

II Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               

A Výkonová spotřeba  74 295 45 311 1 554 114 64 396 6 169 2 122 5 077 
199 
038 -26 974 

172 
064 

B. změna stavu zásob vlastní výroby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C aktivace 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

             

D Osobní náklady 
216 

335 10 695 4 762 0 1 574 1 975 1 669 0 237 010 0 
237 
010 

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti  14 022 5 393 3 0 41 16 0 0 19 475 0 19 475 

  Zúčtování aktivního konsolidačního rozdílu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

             
III Ostatní provozní výnosy 7 628 891 0 0 230 0 64 10 8 823 0 8 823 

F  Ostatní provozní náklady 3 767 611 10 1 108 67 5 322 4 891 0 4 891 

             

* Konsolidovaný provozní výsledek hospodaření 4 993 11 165 1 318 
-

115 13 050 1 055 839 3 778 36 083 0 36 083 

             
IV výnosy z dlouhodobého finančního majetku 7 4 318 0 0 0 0 0 0 4 325 -4 318 7 

G Náklady vynaložené na prodané podíly 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 

V Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

H Náklady související s ostatním dlouhodbým finančním majetkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VI Výnosové úroky a podobné výnosy 724 484 0 54 770 0 0 75 2 107 -1 385 722 

I Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

J Nákladové úroky a podobné náklady 2 5 783 1 246 0 54 0 23 0 7 108 -1 385 5 723 

VII Ostatní finanční výnosy 253 1 019 13 0 886 13 6 237 2 427 0 2 427 

K Ostatní finanční náklady 1 382 585 112 4 1 610 33 43 116 3 885 0 3 885 



 Strana 54
   

             
* Konsolidovaný finanční výsledek hospodaření -404 -547 -1 345 50 -8 -20 -60 196 -2 138 -4 318 -6 456 

             
** Konsolidovaný výsledek hospodaření před zdaněním 4 589 10 618 -27 -65 13 042 1 035 779 3 974 33 945 -4 318 29 627 

             
L Daň z příjmu 1 976 1 372 233 5 2 698 113 39 360 6 796 0 6 796 

             
** Konsolidovaný výsledek hospodaření po zdanění 2 613 9 246 -260 -70 10 344 922 740 3 614 27 149 -4 318 22 831 

             
M Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

             
**
* 

Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období bez podílu 
ekvivalence 2 613 9 246 -260 -65 10 344 922 740 3 614 27 154 -4 318 22 836 

  
z toho: Výsledek hospodaření běžného účetního období bez 
menšinových podílů 2 613 9 246 -260 -65 10 344 922 740 3 614 27 154 -4 318 22 836 

               Menšinový výsledek hospodaření běžného účetního období 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 
  Podíl na výsledku hospodaření v ekvivalenci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 
**
* Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období 2 613 9 246 -260 -65 10 344 922 740 3 614 27 154 -4 318 22 836 

                 

  čistý obrat za účetní období 
314 

396 78 996 7 660 54 80 825 9 295 4 641 9 489 
505 
356  

472 
679 

 



 
 

VÝVOJ V ROCE 2023 

Skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni 

V průběhu období mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení roční účetní závěrky 
nebyly zaznamenány žádné významné události, které by pohled na hospodaření roku 2022 
ovlivnily. 

Odhadovaný vývoj v roce 2023 

Bylo rozhodnuto, o založení nové společnosti Solwee solutions s.r.o., která bude v přímém 
vlastnictví společnosti ČTK „České tiskové kanceláře“. 

Dle Projektů rozdělení ve formě odštěpení obchodní společnosti a Projektu přeměny – fúze 
ve formě sloučení obchodních společností vznikne společnost isifa CEE, a to sloučením 
společností Solwee, s.r.o., isifa, a.s a stávající společnosti isifa CEE, s.r.o. Z takto vzniklé 
společnosti bude odštěpena část majetku do společnosti Profimedia CZ a.s. Do nové 
společnosti Solwee solutions s.r.o., bude vložen odštěpený majetek ze společnosti 
Profimedia CZ a.s., a to k 1.1.2023. 

Cílem je vznik společnosti, která bude vlastnit veškerá aktiva a smlouvy pro rozvoj platformy 
Solwee. Tato struktura v budoucnu umožní další rozvoj platformy a zjednoduší vlastnickou 
strukturu společností. 

Uvedené události, následující po rozvahovém dni, nebudou mít vliv na předpoklad 
nepřetržitého trvání podniku. 

Ve všech firmách skupiny neočekáváme do konce roku žádné výrazné změny ve vztahu 
k rozpočtu.  

Rozpočty na rok 2023 vycházely z očekáváné výše výnosů a nákladů a byly sestaveny jako 
ziskové. 
 
Stejně jako ČTK, budou i ostatní firmy skupiny čelit, spolu se zbytkem ekonomiky, enormnímu 
růstu ceny energií a velmi vysoké inflaci. 
  



 Strana 56
   

IV. Roční uzávěrka včetně zprávy auditora 

 



 Strana 57
   

 

  



 Strana 58
   

 

  



 Strana 59
   

 

  



 Strana 60
   

 

  



 Strana 61
   

 

  



 Strana 62
   

 

  



 Strana 63
   

 

  



 Strana 64
   



 Strana 65
   

 

  



 Strana 66
   

 

 

  



 Strana 67
   

 

  



 Strana 68
   

 

  



 Strana 69
   

 

  



 Strana 70
   

 

  



 Strana 71
   

 

  



 Strana 72
   

 

  



 Strana 73
   

 

  



 Strana 74
   

 

  



 Strana 75
   

 

  



 Strana 76
   

 

  



 Strana 77
   

 

  



 Strana 78
   

 

  



 Strana 79
   

 

  



 Strana 80
   

 

  



 Strana 81
   

 

  



 Strana 82
   

 

  



 Strana 83
   

 

  



 Strana 84
   

 

  



 Strana 85
   

 

  



 Strana 86
   

 

  



 Strana 87
   

 

  



 Strana 88
   

 

  



 Strana 89
   

 

  



 Strana 90
   

 

  



 Strana 91
   

 

  



 Strana 92
   

 

  



 Strana 93
   

 

  



 Strana 94
   

 

  



 Strana 95
   

 

  



 Strana 96
   

 

  



 Strana 97
   

V. Zpráva o činnosti Rady České tiskové kanceláře 

 

ŘÁDNÁ ZASEDÁNÍ A DALŠÍ AKTIVITY 

Rada ČTK zahájila rok 2022 v pořadí 167. zasedáním dne 25. 1. 2022. Uskutečnilo se 12 
zasedání a Rada přijala 34 usnesení. 

Všechny zápisy z jednání Rady a usnesení byly zveřejněny na webu ČTK v odkazu „Rada 
ČTK“ https://www.ctk.cz/o_ctk/rada_ctk/ včetně videí. 

Členy Rady byli: David Soukup (předseda), Jaroslava Wenigerová (místopředsedkyně) 
a Jana Gáborová (místopředsedkyně), Angelika Bazalová Aleš Mareček, Petr Žantovský 
a Pavel Foltán. Tajemnicí Rady byla Marie Kronesová. Na sklonku roku 12. 12. 2022 se konala 
volba předsedy a místopředsedů/kyň Rady. Počtem pěti hlasů byl zvolen předsedou David 
Soukup, místopředsedkyní Rady byla zvolena počtem pěti hlasů Jaroslava Wenigerová 
a stejným počtem hlasů byla zvolena i další místopředsedkyní Rady Jana Gáborová. 
Na tomto 178. posledním zasedání v roce byl také schválen rozpočet ČTK pro rok 2023. 

SITUACE V RADĚ 

V letech 2020-2022 čelil svět pandemii covid - 19. Toto téma bylo i hlavním mediálním 
tématem. Radní Angelika Bazalová přišla proto s návrhem vypracovat kvantitativní analýzu, 
která by měla odpovědět na otázku, zdali ČTK poskytla v letech pandemie prostor všem 
relevantním názorovým proudům. Rada ČTK požádala prostřednictvím generálního ředitele 
redakci ČTK o jmenovitý seznam odborníků, kteří se ve zpravodajství ČTK vyjadřovali ke 
covid-19 v období od února 2020 do současnosti. Rada ČTK ale návrh na analýzu radní 
Bazalové neschválila.  Důvodem byly především omezené finanční prostředky, neboť by 
bylo potřeba analyzovat cca 2000 textů. 

Rada ČTK na svém 170. zasedání přijala neveřejné usnesení, ve kterém upravila plat 
generálního ředitele JUDr. Jiřího Majstra s platností od 1. 6. 2022. Důvodem pro úpravu 
platových podmínek bylo, že se plat generálnímu řediteli ČTK se od 1. 7. 2015 nezvýšil ani 
o inflaci a také, že ČTK funguje bezproblémově. 

PSP ČR dne 16. 6.  2022 zvolila PhDr. Jaroslavu Wenigerovou opět členkou Rady ČTK. Její 
pětileté funkční období začalo dne 22. 6. 2022. 

Rada ČTK vyjádřila poděkování Akademii ČTK, která velmi napomáhá kvalitě mediální 
výchovy mladých lidí i pedagogů v České republice. 

V říjnu začala Rada připravovat volbu nového generálního ředitele ČTK. Přípravou 
harmonogramu volby pověřila místopředsedkyni Rady Jaroslavu Wenigerovou. 

https://www.ctk.cz/o_ctk/rada_ctk/


 Strana 98
   

Na 176. zasedání Rady dne 16. 11. byl schválen rozpočet Rady ČTK. Rada ČTK pověřila na tomto 
zasedání usnesením předsedu D. Soukupa, aby odpověděl V. Novotnému z Iniciativy NE 
základnám, který žádal o poskytnutí informací ze 175. zasedání Rady ČTK. Rada ČTK není 
vázána zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím a požadované 
informace jsou k dispozici na webových stránkách Rady ČTK. 

K usnesením byla podána tři rozdílná stanoviska od člena Rady Petra Žantovského a dvě od 
člena Rady Pavla Foltána. 

MONITORING ZPRAVODAJSTVÍ 

• Rada sledovala především vývoj konfliktu na Ukrajině, kdy ji 24. 2. 2022 Rusko 
napadlo. 

• Rada sledovala, jak probíhaly přípravy na letní olympijské hry v Pekingu. 
• Rada rovněž monitorovala zpravodajství o zdravotním stavu prezidenta ČR. 
• Radě bylo rovněž zasíláno zpravodajství o inflaci a vývoji ekonomiky v ČR, o energo 

krizi a rovněž o předsednictví ČR Evropské unii. 

STÍŽNOSTI 

V roce 2022 řešila Rada ČTK šest stížností, tedy o dvě méně než v roce předešlém. Rada 
u všech konstatovala, že k porušení zákona o ČTK nedošlo. 

• Rada ČTK obdržela dne 17. 1.  2022 stížnost pana Davida Procházky, který si stěžoval 
na některé aspekty agenturního zpravodajství o onemocnění covid-19 a o viru SARS-
CoV-2. Stěžovatel ČTK vytýká, že údajně denně píše o počtu pozitivně testovaných 
jako o počtu nemocných, nebo že nedává ve svém zpravodajství prostor odpůrcům 
protikoronavirových opatření, či odpůrcům očkování. Rada ČTK požádala o vyjádření 
generálního ředitele ČTK J. Majstra, jeho stanovisko Rada projednala a konstatovala, 
že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

• Dne 7. 2. Rada obdržela email od pana Alexandra Vojty. Stěžuje si na dezinformování 
ze strany ČTK ve věci východní Ukrajiny a tamní bezpečnostní problematiky. Podle 
něj prakticky neprobíhá žádná objektivní informovanost o příčinách krize trvající od 
roku 2014 a „vytváří se tak uměle jednostranné vidění problémů, ač je reálná situace 
mnohem komplikovanější.“ Ptá se s odkazem na protiruské nálady, „kdo v ČTK 
rozhoduje o tom, jak má být český občan informován o situaci na východě Ukrajiny 
a na jakém základě, zda z vlastního rozhodnutí nebo na pokyn shora?“ Rada pověřila 
předsedu Rady D. Soukupa, aby vyzval pana Vojtu k upřesnění stížnosti, konkrétně 
kdy neinformovala ČTK objektivně, či dokonce dezinformovala. Zároveň ostře odmítl 
obvinění ČTK z válečné rétoriky už vzhledem k aktuálnímu vývoji na Ukrajině a 
požádal ho, aby se za své tvrzení agentuře omluvil. 

• Rada ČTK projednala stížnost pana Milana Tomečka ze dne 19. 4., který si stěžuje 
na zprávu ČTK ze dne 17. 2. 2022. Zpráva se týká zamítnutí kasační stížnosti proti 
územnímu rozhodnutí na dostavbu dálnice D1 v úseku u Přerova. Tvrdí v ní, že zpráva 
„ČTK je zavádějící a nenávist vyvolávající.“ Stěžovatel vytýkal zprávě především to, že 



 Strana 99
   

Dluhonice jsou částí Přerova a zpráva by tedy neměla uvádět, že dálnice má vést 
okolo Přerova, ale přes Přerov. Tím by však ze zprávy ČTK mohl zase někdo vyvodit, že 
dálnice povede přes město Přerov. Proto ČTK bude v dalších zprávách o dálnici D1 
informovat, že povede na kraji Přerova (Dluhonice leží 3 km západně od Přerova). 
Rada ČTK požádala generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra o vyjádření ke stížnosti a 
jeho stanovisko schválila dne 26. 4. na 170. zasedání a konstatovala, že nedošlo 
k porušení zákona ČTK. Proti tomu se stěžovatel ohradil a zaslal Radě 17. června 
druhou stížnost. Tu Rada na svém zasedání 12. 7. projednala a konstatovala, že se její 
stanovisko ke stížnosti pana M. Tomečka nemění a nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

• Rada ČTK projednala stížnost pana Jakuba Kříže, který si stěžoval na neobjektivní 
informování České tiskové kanceláře ve věci jeho nominace do funkce zástupce 
veřejného ochránce práv. Stěžovatel považuje za pochybení ČTK, že ve zprávě ČTK 
mezi kandidáty na nominanty do funkce zástupce ombudsmana „nebyl 
charakterizován svou profesí nebo pracovním zařazením, ale náboženskou 
příslušností a svými názory na společenské otázky, které nijak nespadají 
do působnosti zástupce veřejného ochránce práv“. Ve zprávě ČTK byl pan Kříž 
označen za právníka, tedy není pravda, že nebyl označen svou profesí. Nebyl uveden 
jako zaměstnanec Opus Dei. Rada ČTK po konzultaci s vedením ČTK uznala stížnost 
za částečně oprávněnou. Dne 21. 10. 2022 vydala ČTK opravenou zprávu. 

• Rada ČTK projednala stížnost pana Josefa Etlíka na zprávu ČTK ze dne 10. 11. 2022 
o hospodářském výsledku skupiny ČEZ. Rada ČTK požádala o stanovisko ke stížnosti 
generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra. Z něho vyplývá, že agentura použila oficiální 
informace zveřejněné skupinou ČEZ, která se proti publikované zprávě sama 
neohradila. Rada konstatovala, že nedošlo k porušení zákona o ČTK. 
  



 Strana 100
   

ROZPOČET RADY ČTK 

Tabulka 1 - Rozpočet Rady ČTK na rok 2022 

 

I-22 II-22 III-22 Q1 2022 IV-22 V-22 VI-22 Q2 2022 VII-22 VIII-22 IX-22 Q3 2022 X-22 XI-22 XII-22 Q4 2022 Rok

63/001 Materiál (bez tisku) 600 600 600 1 800 600 600 600 1 800 600 600 600 1 800 600 600 600 1 800 7 200

63/002      tisk 0 0 0 0 0

63/003      majetek 500-5T 5 5 5 15 5 5 5 15 5 5 5 15 5 5 5 15 60

63/004      majetek 5-20T 0 0 0 0 0

63/005 Energie 0 0 0 0 0

63/006 Materiál + energie celk. 605 605 605 1 815 605 605 605 1 815 605 605 605 1 815 605 605 605 1 815 7 260

63/007 Opravy a udržování 0 0 0 0 0

63/008 Cestovné 0 0 0 0 0

63/009 Reprezentace 1 100 1 100 1 100 3 300 1 100 1 100 1 100 3 300 1 100 1 100 1 100 3 300 1 100 1 100 1 100 3 300 13 200

63/010      telefony 100 100 100 300 100 100 100 300 100 100 100 300 100 100 100 300 1 200

63/011      datové služby 150 150 150 450 150 150 150 450 150 150 150 450 150 150 150 450 1 800

63/012      nákup agentur 0 0 0 0 0

63/013      inzerce, reklama 0 0 0 0 0

63/014      softw are 0 0 0 0 0

63/015      nájemné  (bez leas) 0 0 0 0 0

63/016      Ostraha 0 0 0 0 0

63/017      úklid 0 0 0 0 0

63/018      fotoslužby 0 0 0 0 0

63/019      audit a právní služby 0 0 0 0 0

63/020      elektronický archiv 0 0 0 0 0

63/021      ostatní služby 10 000 10 000 10 000 30 000 10 000 10 000 10 000 30 000 10 000 10 000 10 000 30 000 10 000 10 000 10 000 30 000 120 000

63/022 Služby celkem 11 350 11 350 11 350 34 050 11 350 11 350 11 350 34 050 11 350 11 350 11 350 34 050 11 350 11 350 11 350 34 050 136 200

63/023 Mzdové náklady 131 000 131 000 131 000 393 000 131 000 131 000 131 000 393 000 131 000 131 000 131 000 393 000 131 000 131 000 131 000 393 000 1 572 000

63/024 Autorské honoráře 0 0 0 0 0

63/025 Dohody (neaut.honoráře) 0 0 0 0 0

63/026 Soc. a zdrav. pojištění 44 278 44 278 44 278 132 834 44 278 44 278 44 278 132 834 44 278 44 278 44 278 132 834 44 278 44 278 44 278 132 834 531 336

63/027 Sociální náklady 0 0 0 0 0

63/028 Osobní náklady celkem 175 278 175 278 175 278 525 834 175 278 175 278 175 278 525 834 175 278 175 278 175 278 525 834 175 278 175 278 175 278 525 834 2 103 336

63/029 Daně a poplatky 0 0 0 0 0

63/030 Pojistné 8 8 8 25 8 8 8 25 8 8 8 25 8 8 8 25 100

63/031 Odpisy 1 700 1 700 1 700 5 100 1 700 1 700 1 700 5 100 1 700 1 700 1 700 5 100 1 700 1 700 1 700 5 100 20 400

63/032 Finanční náklady (bez CP) 0 0 0 0 0

63/033 Dosud neuvedené N 0 0 0 0 0

63/034 Náklady - mezisoučet 188 941 188 941 188 941 566 824 188 941 188 941 188 941 566 824 188 941 188 941 188 941 566 824 188 941 188 941 188 941 566 824 2 267 296

63/035 Tržby za výrobky 0 0 0 0 0

63/036      Tržby za služby - zprav. 0 0 0 0 0

63/037      Tržby za služby - technika 0 0 0 0 0

63/038      Tržby za služby - nájemné 0 0 0 0 0

63/039      Tržby za služby - reklama 0 0 0 0 0

63/040      Tržby za služby - ostatní 0 0 0 0 0

63/041 Tržby za služby celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63/042 Finanční výnosy (bez CP) 0 0 0 0 0

63/043 Dosud neuvedené V 0 0 0 0 0

63/044 Výnosy - mezisoučet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63/045 Tržby z prodeje majetku 0 0 0 0 0

63/046 Zůst. cena prod. majetku 0 0 0 0 0

63/047 Zisk/ztráta z prodeje majetku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63/048 Tržby za zboží 0 0 0 0 0

63/049 Prodané zboží 0 0 0 0 0

63/050 Obchodní marže 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63/051 Tržby z prodeje CP 0 0 0 0 0

63/052 Prodané CP 0 0 0 0 0

63/053 Zisk/ztráta z CP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63/054 Hosp. výsledek -188 941 -188 941 -188 941 -566 824 -188 941 -188 941 -188 941 -566 824 -188 941 -188 941 -188 941 -566 824 -188 941 -188 941 -188 941 -566 824 -2 267 296



 Strana 101
   

Tabulka 2 – Čerpání rozpočtu Rady ČTK za rok 2022 

 

  

I-
2
2

II-
2
2

III
-2

2
IQ

IV
-2

2
V

-2
2

V
I-
2
2

II
Q

V
II-

2
2

V
III

-2
2

IX
-2

2
II

IQ
X
-2

2
X
I-
2
2

X
II-

2
2

IV
Q

R
o

k

6
3
/0

0
1
 M

a
te

ri
á
l 
(b

e
z
 t

is
k
u
)

0
0

5
8
9

5
8
9

3
6
2

0
0

3
6
2

1
 5

2
7

3
0

1
 5

2
9

2
9

0
4

3
2

2
 5

1
3

6
3
/0

0
2
  

  
  

ti
s
k

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

0
3
  

  
  

m
a
je

te
k
 5

0
0
-5

T
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
3
/0

0
4
  

  
  

m
a
je

te
k
 5

-2
0
T

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

0
5
 E

n
e
rg

ie
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
3
/0

0
6
 M

a
te

ri
á
l 
+

 e
n
e
rg

ie
 c

e
lk

.
0

0
5
8
9

5
8
9

3
6
2

0
0

3
6
2

1
 5

2
7

3
0

1
 5

2
9

2
9

0
4

3
2

2
 5

1
3

6
3
/0

0
7
 O

p
ra

vy
 a

 u
d
rž

o
vá

n
í

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

9
0

0
2
 5

7
7

2
 6

6
7

2
 6

6
7

6
3
/0

0
8
 C

e
s
to

vn
é

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

0
9
 R

e
p
re

z
e
n
ta

c
e

7
2
3

6
7
9

5
3
0

1
 9

3
2

9
6
0

5
5
5

0
1
 5

1
5

4
5
3

1
 1

0
8

5
6
5

2
 1

2
6

6
2
8

6
0
1

1
 0

3
6

2
 2

6
5

7
 8

3
8

6
3
/0

1
0
  

  
  

te
le

fo
n
y

0
1
0

1
7
9

1
8
9

0
2

0
2

3
0

0
3

4
5

2
3

5
0

2
4
5

6
3
/0

1
1
  

  
  

d
a
to

vé
 s

lu
ž
b
y

1
4
3

1
3
9

1
4
2

4
2
3

1
2
7

1
2
8

1
2
8

3
8
3

1
2
8

1
2
9

1
2
8

3
8
5

1
2
7

7
5

1
3
0

3
3
2

1
 5

2
3

6
3
/0

1
2
  

  
  

n
á
k
u
p
 a

g
e
n
tu

r
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
3
/0

1
3
  

  
  

in
z
e
rc

e
, 

re
k
la

m
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

1
4
  

  
  

s
o
ft
w

a
re

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

8
0

8
0

8
0

6
3
/0

1
5
  

  
  

n
á
je

m
n
é
  

(b
e
z
 l
e
a
s
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

1
6
  

  
  

O
s
tr

a
h
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

1
7
  

  
  

ú
k
lid

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

1
8
  

  
  

fo
to

s
lu

ž
b
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

1
9
  

  
  

a
u
d
it
 a

 p
rá

vn
í 
s
lu

ž
b
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
7
8
2

0
7
8
2

7
8
2

6
3
/0

2
0
  

  
  

e
le

k
tr

o
n
ic

k
ý
 a

rc
h
iv

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

2
1
  

  
  

o
s
ta

tn
í 
s
lu

ž
b
y

1
 0

6
2

1
 2

4
3

5
3
9

2
 8

4
4

2
 0

2
1

8
9
7

9
2
3

3
 8

4
1

8
4
1

1
 3

2
6

1
 1

4
8

3
 3

1
5

9
8
4

8
3
8

5
9
9

2
 4

2
1

1
0
 0

0
1

6
3
/0

2
2
 S

lu
ž
b
y
 c

e
lk

e
m

1
 9

2
7

2
 0

7
1

1
 3

9
0

5
 3

8
8

3
 1

0
8

1
 5

8
2

1
 0

5
1

5
 7

4
2

1
 4

2
5

2
 5

6
3

1
 8

4
2

5
 8

3
0

1
 8

7
5

2
 2

9
8

4
 4

2
4

8
 5

9
7

1
6
 9

5
9

6
3
/0

2
3
 M

z
d
o
vé

 n
á
k
la

d
y

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

3
9
3
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

1
2
5
 1

1
4

3
8
7
 1

1
4

1
3
6
 6

8
6

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

3
9
8
 6

8
6

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

1
3
1
 0

0
0

3
9
3
 0

0
0

1
 5

7
1
 8

0
0

6
3
/0

2
4
 A

u
to

rs
k
é
 h

o
n
o
rá

ře
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
3
/0

2
5
 D

o
h
o
d
y
 (

n
e
a
u
t.

h
o
n
o
rá

ře
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

2
6
 S

o
c
. 

a
 z

d
ra

v.
 p

o
jiš

tě
n
í

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

1
3
2
 8

3
4

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

4
2
 2

8
9

1
3
0
 8

4
5

4
6
 2

0
1

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

1
3
4
 7

5
7

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

4
4
 2

7
8

1
3
2
 8

3
4

5
3
1
 2

7
0

6
3
/0

2
7
 S

o
c
iá

ln
í 
n
á
k
la

d
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

2
8
 O

s
o
b
n
í 
n
á
k
la

d
y
 c

e
lk

e
m

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

5
2
5
 8

3
4

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

1
6
7
 4

0
3

5
1
7
 9

5
9

1
8
2
 8

8
7

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

5
3
3
 4

4
3

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

1
7
5
 2

7
8

5
2
5
 8

3
4

2
 1

0
3
 0

7
0

6
3
/0

2
9
 D

a
n
ě
 a

 p
o
p
la

tk
y

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

3
0
 P

o
jis

tn
é

9
9

9
2
8

9
9

8
2
6

1
0

1
0

1
0

2
9

1
0

1
0

1
0

2
9

8
3

6
3
/0

3
1
 O

d
p
is

y
1
 2

5
1

1
 2

5
1

1
 2

7
2

3
 7

7
3

1
 2

7
2

1
 0

2
3

1
 0

2
3

3
 3

1
7

1
 0

2
3

1
 0

2
3

1
 0

2
3

3
 0

6
8

1
 0

4
0

1
 0

6
2

1
 0

6
2

3
 1

6
4

1
3
 3

2
1

6
3
/0

3
2
 F

in
a
n
č
n
í 
n
á
k
la

d
y
 (

b
e
z
 C

P
)

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

3
3
 D

o
s
u
d
 n

e
u
ve

d
e
n
é
 N

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6
3
/0

3
4
 N

á
k
la

d
y
 -

 m
e
z
is

o
u
č
e
t

1
7
8
 4

6
5

1
7
8
 6

0
9

1
7
8
 5

3
8

5
3
5
 6

1
2

1
8
0
 0

2
9

1
7
7
 8

9
2

1
6
9
 4

8
4

5
2
7
 4

0
6

1
8
6
 8

7
1

1
7
8
 8

7
6

1
7
8
 1

5
2

5
4
3
 8

9
8

1
7
8
 2

3
2

1
7
8
 6

4
7

1
8
0
 7

7
7

5
3
7
 6

5
6

2
 1

4
4
 5

7
2

6
3
/0

5
4
 H

o
s
p
. 
v
ý
s
le

d
e
k

-1
7
8
 4

6
5

-1
7
8
 6

0
9

-1
7
8
 5

3
8

-5
3
5
 6

1
2

-1
8
0
 0

2
9

-1
7
7
 8

9
2

-1
6
9
 4

8
4

-5
2
7
 4

0
6

-1
8
6
 8

7
1

-1
7
8
 8

7
6

-1
7
8
 1

5
2

-5
4
3
 8

9
8

-1
7
8
 2

3
2

-1
7
8
 6

4
7

-1
8
0
 7

7
7

-5
3
7
 6

5
6

-2
 1

4
4
 5

7
2



 Strana 102
   

ÚČAST ČLENŮ RADY NA ZASEDÁNÍCH RADY ČTK 

 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
D

. S
ou

ku
p 

J.
  W

en
ig

er
ov

á 
A.

 M
ar

eč
ek

  
J.

 
G

áb
or

ov
á 

A.
 

Ba
za

lo
vá

 
P.

 F
ol

tá
n 

P.
 Ž

an
to

vs
ký

 
25

.0
1.2

02
2 

1 
1 

1 
1 

0 
1 

1 
15

.0
2.

20
22

 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

22
.0

3.
20

22
 

0 
1 

1 
1 

1 
1 

0 
26

.0
4.

20
22

 
1 

1 
1 

1 
1 

1*
 

1 
24

.0
5.

20
22

 
1 

1 
1 

1 
1 

0 
1 

14
.0

6.
20

22
 

1 
1 

1 
0 

1 
1 

1 
12

.0
7.

20
22

 
1 

1 
1 

0 
1 

1 
X 

30
.0

8.
20

22
 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

X 
19

.0
9.

20
22

 
1 

1 
1 

0 
0 

X 
1 

17
.10

.2
02

2 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

16
.11

.2
02

2 
1 

1 
1 

1 
1 

0 
1 

12
.12

.2
02

2 
1 

1 
1 

1 
1 

0 
1 

0 
ne

př
íto

m
en

 o
m

lu
ve

n 
  

 
 

 
 

X 
ne

př
íto

m
en

 n
eo

m
lu

ve
n 

  
 

 
 

 

* 
od

ch
od

 p
ře

d 
ko

nc
em

 je
dn

án
í (

p.
 F

ol
tá

n 
20

 m
in

. p
ře

d 
uk

on
če

ní
m

) 
 

 
 

 



 Strana 103
   

USNESENÍ RADY ČTK 

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 1/2022 

ze 167. zasedání konaného dne 25. 1. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 167. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 1. 2022 

  



 Strana 104
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 2/2022 

ze 167. zasedání konaného dne 25. 1. 2022 

 

 

Rada ČTK obdržela dne 17. ledna 2022 stížnost pana Davida Procházky, který si stěžoval na 
některé aspekty agenturního zpravodajství o onemocnění covid-19 a o viru SARS-CoV-2. 
Rada ČTK požádala o vyjádření generálního ředitele ČTK J. Majstra. Toto stanovisko Rada 
ČTK projednala a schválila na svém 167. zasedání. Rada ČTK konstatovala, že nedošlo 
k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–2 

(jeden hlas formou náhradního hlasování) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 1. 2022 

  



 Strana 105
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 3/2022 

ze 168. zasedání konaného dne 15. 2. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 168. zasedání Rady ČTK. 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 15. 2. 2022 

  



 Strana 106
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 4/2022 

ze 168. zasedání konaného dne 15. 2. 2022 

 

 

Rada ČTK pověřila předsedu Rady ČTK Davida Soukupa, aby vyzval p. Alexandra Vojtu 
k upřesnění své stížnosti na zpravodajství ČTK ve věci východní Ukrajiny a tamní 
bezpečnostní situace. Rada ČTK stížnost obdržela dne 7. února 2022. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 15. 2. 2022 

  



 Strana 107
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 5/2022 

ze 169. zasedání konaného dne 22. 3. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 169. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

PhDr. Jaroslava Wenigerová 

místopředsedkyně Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 3. 2022 

  



 Strana 108
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 6/2022 

ze 169. zasedání konaného dne 22. 3. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila návrh radní Angeliky Bazalové, aby diskuze o vypracování analýzy 
zpravodajství ČTK ke covidu-19 byla odložena na příští zasedání. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

(jeden hlas per rollam) 

 

 

PhDr. Jaroslava Wenigerová 

místopředsedkyně Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 3. 2022 

  



 Strana 109
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 7/2022 

ze 169 zasedání konaného dne 22. 3. 2022 

 

 

Rada ČTK rozhodla, že neveřejný bod k ekonomickým otázkám ČTK projedná na příštím 
zasedání. Předseda Rady připraví pro jednání podklad. 

 

 

Hlasování: 4–0–0 

 

 

PhDr. Jaroslava Wenigerová 

místopředsedkyně Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 22. 3. 2022 

  



 Strana 110
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 8/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 170. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 111
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 9/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p. Milana Tomečka, který si stěžuje na zprávu ČTK ze dne 17. 
února 2022. Zpráva se týká zamítnutí kasační stížnosti proti územnímu rozhodnutí na 
dostavbu dálnice D1 v úseku u Přerova. Rada ČTK požádala generálního ředitele ČTK J. 
Majstra o vyjádření ke stížnosti. Rada ČTK schválila stanovisko generálního ředitele a 
konstatovala, že nedošlo k porušení zákona ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–1–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 112
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 10/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Rada ČTK pověřila radní Angeliku Bazalovou, aby do příštího zasedání předložila návrh, jak 
dále pracovat se seznamem odborníků, kteří se vyjadřovali ve zpravodajství ČTK ke covidu 
-19. 

 

 

Hlasování: 6–0–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 113
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 11/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Rada ČTK žádá redakci ČTK o jmenovitý seznam odborníků, kteří se ve zpravodajství ČTK 
vyjadřovali ke covid-19 v období od února 2020 do současnosti. 

 

 

Hlasování: 6–0–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 114
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 12/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Usnesení o stanovení platu GŘ – neveřejné. 

 

 

Hlasování: - 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 115
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 13/2022 

ze 170. zasedání konaného dne 26. 4. 2022 

 

 

Rada ČTK vyjadřuje poděkování Akademii ČTK, která velmi napomáhá kvalitě mediální 

výchovy mladých lidí i pedagogů v České republice. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 26. 4. 2022 

  



 Strana 116
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 14/2022 

ze 171. zasedání konaného dne 24. 5. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 171. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 25. 4. 2022 

  



 Strana 117
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 15/2022 

ze 171. zasedání konaného dne 24. 5. 2022 

 

 

Rada ČTK bere na vědomí jmenovitý seznam odborníků, kteří se ve zpravodajství ČTK 
vyjadřovali ke covid-19 v období od února 2020 do současnosti. 

 

 

Hlasování: 5–0–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 24. 5. 2022 

  



 Strana 118
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 16/2022 

ze 172. zasedání konaného dne 14. 6. 2022 

 

 

Rada ČTRK schválila program 172. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 6. 2022 

  



 Strana 119
   

 

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 17/2022 

ze 172. zasedání konaného dne 14. 6. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila, že přílohou Zprávy o činnosti Rady ČTK za rok 2021 bude informace o 
účasti členů Rady ČTK na jejích zasedáních. 

 

 

Hlasování: 4–1–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 6. 2022 

  



 Strana 120
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 18/2022 

ze 172. zasedání konaného dne 14. 6. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila Zprávu o činnosti Rady ČTK za rok 2021. 

 

 

Hlasování: 5–2–0 

(jeden hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 14. 6. 2022 

  



 Strana 121
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 19/2022 

ze 173. zasedání konaného dne 12. 7. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 173. zasedání rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 7. 2022 

  



 Strana 122
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 20/2022 

ze 173. zasedání konaného dne 12. 7. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření České tiskové kanceláře 
v roce 2021, včetně rozdělení zisku roku 2021. 

 

 

Hlasování: 5–1–0 

(jeden hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 7. 2022 

  



 Strana 123
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 21/2022 

ze 173. zasedání konaného dne 12. 7. 2022 

 

 

Rada ČTK projednala druhou stížnost p. M. Tomečka ze dne 17. června 2022, ztotožnila se se 
stanoviskem generálního ředitele ČTK J. Majstra a rozhodla, že se její stanovisko ke stížnosti 
p. M. Tomečka nemění a nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 4–0–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 7. 2022 

  



 Strana 124
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 22/2022 

ze 174. zasedání konaného dne 30. 8. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 174. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 30. 8. 2022 

  



 Strana 125
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 23/2022 

ze 175. zasedání konaného dne 19. 9. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 175. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 4–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 19. 9. 2022 

  



 Strana 126
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 24/2022 

ze 176. zasedání konaného dne 17.10. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 176. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 17. 10. 2022 

  



 Strana 127
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 25/2022 

ze 176. zasedání konaného dne 17. 10. 2022 

 

 

Rada ČTK pověřila předsedu D. Soukupa, aby odpověděl V. Novotnému z Iniciativy NE 
základnám, který žádal o poskytnutí informací ze 175. zasedání Rady ČTK, že Rada ČTK není 
vázána zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím a požadované 
informace jsou k dispozici na webových stránkách Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 17. 10. 2022 

  



 Strana 128
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 26/2022 

ze 176. zasedání konaného dne 17. 10. 2022 

 

 

Rada ČTK pověřila předsedu J. Wenigerovou, aby připravila návrh kroků volby generálního 
ředitele České tiskové kanceláře v roce 2023. 

 

 

Hlasování: 6–0–1 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 17. 10. 2022 

  



 Strana 129
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 27/2022 

ze 177. zasedání konaného dne 16. 11. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 177. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 11. 2022 

  



 Strana 130
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 28/2022 

ze 177. zasedání konaného dne 16. 11. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila rozpočet Rady ČTK na rok 2023. 

 

 

Hlasování: 5–1–1 

(jeden hlas per rollam) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 11. 2022 

  



 Strana 131
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 29/2022 

ze 177. zasedání konaného dne 16. 11. 2022 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost pana Jakuba Kříže, který si stěžoval na neobjektivní 
informování České tiskové kanceláře ve věci jeho nominace na zástupce veřejného 
ochránce práv. Rada ČTK po konzultaci s vedením ČTK uznává stížnost za částečně 
oprávněnou a pověřila předsedu Davida Soukupa, aby v tomto smyslu stěžovateli 
odpověděl. Dne 21. října 2022 vydala ČTK opravenou zprávu.  

 

 

Hlasování: 6–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 16. 11. 2022 

  



 Strana 132
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 30/2022 

ze 178. zasedání konaného dne 12. 12. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila program 178. zasedání Rady ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 12. 2022 

  



 Strana 133
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 31/2022 

ze 178. zasedání konaného dne 12. 12. 2022 

 

 

Rada ČTK na svém 178. zasedání zvolila: 

předsedu:   Bc. Davida Soukupa 

pěti hlasy s účinností od 12. 12. 2022 

 

místopředsedkyni: PhDr. Jaroslavu Wenigerovou 

pěti hlasy s účinností od 12. 2. 2022  

 

místopředsedkyni: Mgr. Janu Gáborovou 

pěti hlasy s účinností od 12. 2. 2022 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 12. 2022 

  



 Strana 134
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 32/2022 

ze 178. zasedání konaného dne 12. 12. 2022 

 

 

Rada ČTK schválila rozpočet České tiskové kanceláře na rok 2023. 

 

 

Hlasování: 5–2–0 

(dva hlasy formou náhradního hlasování) 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 12. 2022 

  



 Strana 135
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 33/2022 

ze 178. zasedání konaného dne 12. 12. 2022 

 

 

Rada ČTK projednala stížnost p.  Josefa Etlíka na zprávu ČTK ze dne 10. 11. 2022 o 
hospodářském výsledku skupiny ČEZ. Rada ČTK požádala o stanovisko ke stížnosti 
generálního ředitele ČTK Jiřího Majstra. S jeho stanoviskem se ztotožnila a konstatovala, že 
nedošlo k porušení zákona o ČTK. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 12. 2022 

  



 Strana 136
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 34/2022 

ze 178. zasedání konaného dne 12. 12. 2022 

 

 

Rada ČTK se usnesla, že volba generální/ho ředitele/ky České tiskové kanceláře v roce 2023 
proběhne formou vyhlášení výběrového řízení. 

 

 

Hlasování: 5–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 12. 12. 2022 

  



 Strana 137
   

Usnesení 

Rady České tiskové kanceláře 

č. 19/2023 

ze 184. zasedání konaného dne 7. 6. 2023 

 

 

Rada ČTK schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ČTK za rok 2022. 

 

 

Hlasování: 7–0–0 

 

 

David Soukup 

předseda Rady ČTK 

 

 

V Praze dne 7. 6. 2023 

 

  



 Strana 138
   

VI. Přílohy 

• Zákon č. 517/1992 Sb. 

• Statut České tiskové kanceláře 

• Jednací řád Rady ČTK 

• Etický kodex Rady ČTK 

  



 Strana 139
   

ZÁKON O ČTK 
517/1992 Sb. 

ZÁKON 
České národní rady ze dne 21. října 1992 

o České tiskové kanceláři 
 

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: 

§ 1 

(1) Zřizuje se Česká tisková kancelář (dále jen "tisková kancelář") se sídlem v Praze. Tisková 
kancelář zanikne převodem majetkových a jiných práv podle odstavce 2. 
 
(2) Tisková kancelář je právnickou osobou, která nakládá s vlastním majetkem, jehož 
základem je majetek převedený z Československé tiskové kanceláře1), a to do doby převodu 
všech majetkových a jiných práv tiskové kanceláře na jiný právní subjekt zvláštním zákonem 
nebo postupem podle zvláštního zákona. Tisková kancelář vlastními úkony nabývá práv a 
zavazuje se. Tisková kancelář se zapisuje do obchodního rejstříku. Tisková kancelář používá 
zkratku ČTK. 
 
(3) Stát neodpovídá za závazky tiskové kanceláře a tisková kancelář neodpovídá za závazky 
státu. 
 

§ 2 

(1) Posláním tiskové kanceláře je poskytovat objektivní a všestranné informace pro 
svobodné vytváření názorů. 
 
(2) Tisková kancelář poskytuje službu veřejnosti šířením slovního a obrazového 
zpravodajství z České republiky a ze zahraničí. 
 
(3) Stejnou službu poskytuje tisková kancelář i do zahraničí. 
 

§ 3 

(1) Tisková kancelář poskytuje za úplatu slovní a obrazové zpravodajství ostatním 
hromadným sdělovacím prostředkům i jiným právnickým a fyzickým osobám. 
 
(2) Tisková kancelář zřizuje síť odboček, zpravodajů a spolupracovníků v České republice a 
v zahraničí. 
 



 Strana 140
   

(3) Tisková kancelář je oprávněna vykonávat za podmínek stanovených právními předpisy 
podnikatelskou činnost, která nesmí ohrozit její poslání. 
 
(4) Tisková kancelář nesmí provozovat rozhlasové a televizní vysílání ani nesmí mít 
majetkovou účast2) na obchodním jmění fyzické nebo právnické osoby, která je provozuje. 
 

§ 4 

(1) Orgánem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře je Rada tiskové 
kanceláře (dále jen "Rada"). Rada má sedm členů. Členy Rady volí a odvolává Česká 
národní rada. 
 
(2) Členové Rady jsou voleni na funkční období pěti let, a to i opětovně. V takovém případě 
však ne na více než na dvě po sobě jdoucí funkční období. 
 
(3) Rada je ze své činnosti odpovědná České národní radě.  
 
(4) Členství v Radě je veřejnou funkcí3). V souvislosti s jejím výkonem přísluší členům Rady 
odměna, jejíž výši určí svým usnesením Česká národní rada. 
 
(5) Rada volí ze svého středu předsedu a odvolává ho. 
 
§ 5 

(1) Členství v Radě je neslučitelné s funkcí poslance, předsedy nebo místopředsedy vlády, 
ministra, vedoucího jiného ústředního orgánu státní správy nebo jejich náměstků. 
 
(2) Člen Rady nesmí mít funkce v politických stranách nebo v politických hnutích ani nesmí 
působit v jejich prospěch při výkonu své funkce v Radě; dále nesmí být členem orgánů 
společností, které provozují hromadné sdělovací prostředky, ani zastupovat obchodní 
zájmy, které by mohly být v rozporu s výkonem jeho funkce nebo by mohly nepříznivě 
ovlivňovat jeho nestrannost a objektivitu rozhodování. Člen Rady nebo osoby jemu blízké4) 
nesmějí mít žádný finanční zájem na provozování hromadných sdělovacích prostředků 
daný vlastnictvím či pracovněprávním vztahem.  
 

§ 6 

(1) Členství v Radě zaniká: 
a) uplynutím funkčního období, b) odstoupením z funkce, c) odvoláním z funkce, d) 
zbavením nebo omezením způsobilosti k právním úkonům, e) úmrtím. 



 Strana 141
   

 
(2) Česká národní rada člena Rady z funkce odvolá: 

a) zaniknou-li předpoklady pro výkon funkce uvedené v § 5 tohoto zákona, 
b) byl-li pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, 
c) nevykonává-li řádně po dobu více než šesti měsíců svou funkci. 

 
(3) Česká národní rada může odvolat Radu, neplní-li Rada opakovaně své působnosti podle 
§ 8 odst. 1 písm. a), b) a c), § 8 odst. 2 tohoto zákona, anebo konstatuje-li Česká národní 
rada v průběhu šesti měsíců svými usneseními opakovaně, že tisková kancelář neplní své 
poslání podle § 2 tohoto zákona. 
 

§ 7 

(1) Činnost Rady se řídí jednacím řádem, který Rada přijme do 30 dnů od začátku funkčního 
období. 
 
(2) Rada přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů. 
 

§ 8 

(1) Do působnosti Rady náleží:  
a) dbát na důsledné plnění poslání tiskové kanceláře, 
b) jmenovat a odvolávat generálního ředitele (dále jen "ředitel"), 
c) schvalovat rozpočet a závěrečný účet tiskové kanceláře,  
d) schvalovat na návrh ředitele Statut tiskové kanceláře, který zejména upraví 

organizační  
    členění, 
e) rozhodovat o stížnostech týkajících se ředitele, 
f) rozhodovat o stížnostech týkajících se činnosti tiskové kanceláře,  
g) dohlížet na využití účelových dotací dle § 10 odst. 2 tohoto zákona. 

 
(2) Rada předkládá České národní radě výroční zprávu o činnosti a hospodaření tiskové 
kanceláře. Rada hospodaří podle vlastního rozpočtu. 
 
(3) Náklady na činnost Rady a odměny jejích členů se hradí z prostředků tiskové kanceláře. 
 

§ 9 



 Strana 142
   

(1) Statutárním orgánem tiskové kanceláře je ředitel. Jeho funkce je neslučitelná s funkcemi 
uvedenými v § 5 tohoto zákona. Ředitel nemůže být členem Rady. Ze své činnosti je 
odpovědný Radě a má právo se zúčastňovat jejího zasedání. 
 
(2) Ředitel je jmenován Radou na funkční období šesti let. 
 
(3) Ředitel může být Radou odvolán tajným hlasováním před uplynutím funkčního období, 
vysloví-li se pro jeho odvolání alespoň pět členů Rady. Odvolání vstoupí v platnost 
jmenováním nového ředitele. 
 

§ 10 

(1) Finančními zdroji tiskové kanceláře jsou příjmy z úplatného poskytování svých služeb, 
vyplývajících z hlavního předmětu činnosti, a dále příjmy z další podnikatelské činnosti. 
 
(2) Tisková kancelář může dostat účelovou dotaci ze státního rozpočtu České republiky, 
která však nemůže být poskytnuta na krytí ztráty z hospodaření. 
 
§ 11 
Pro účely tohoto zákona se rozumí Československou tiskovou kanceláří České republiky dle 
zákona č. 123/1965 Sb., o Československé tiskové kanceláři, ve znění pozdějších předpisů, 
tisková kancelář dle tohoto zákona. 
 

§ 12 

(1) Ode dne účinnosti tohoto zákona do zvolení prozatímního ředitele je statutárním 
orgánem tiskové kanceláře ministr kultury České republiky.  
 
(2) Do doby jmenování ředitele je statutárním orgánem tiskové kanceláře prozatímní ředitel, 
kterého zvolí Česká národní rada nejpozději do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona.  
 
(3) Členy Rady zvolí Česká národní rada nejpozději do 90 dnů od nabytí účinnosti tohoto 
zákona.   
 

§ 13 

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 15. listopadu 1992. 
  



 Strana 143
   

(2) Ustanovení § 3 odst. 4 nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993. 
 
(3) Tento zákon pozbývá účinnosti dnem zániku tiskové kanceláře podle § 1 odst. 1 tohoto 
zákona. 
 
 
 
Milan Uhde v. r.  
Václav Klaus v. r.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) § 4 zákona č. 136/1991 Sb., o rozdělení působnosti mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Českou 
republikou a Slovenskou republikou ve věcech tisku a jiných informačních prostředků.  
2) § 6 a 61 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.  
3) § 124 odst. 1 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 451/1992 Sb.).  
4) § 116 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 47/1992 Sb.). 

  



 Strana 144
   

STATUT ČESKÉ TISKOVÉ KANCELÁŘE 

 
Tento statut se vydává na základě zákona České národní rady č. 517/1992 Sb. o České tiskové 
kanceláři.   

 
Základní ustanovení  
 
Článek 1  

Název, sídlo 

Česká tisková kancelář, povolená zkratka ČTK.  

 
Cizojazyčné názvy  - anglicky: Czech News Agency   

- německy: Tschechische Presseagentur   
- francouzsky: Agence de Presse Tcheque  

  
Česká tisková kancelář sídlí v hlavním městě ČR v Praze.   

  
Článek 2  

Emblém 

Česká tisková kancelář používá emblém – symbol zeměkoule, ve které je nápis ČTK. Tato 
značka je chráněna zapsanou ochrannou známkou v Úřad průmyslového vlastnictví v Praze.   

  
Článek 3  

Postavení 

1) Česká tisková kancelář byla zřízena ke dni 15. listopadu 1992 zákonem ČNR č. 517/1992 Sb.   
 

2) ČTK je právnickou osobou zapsanou do obchodního rejstříku, která nabývá práv a 
zavazuje se vlastními úkony.  

 

3) Stát neodpovídá za závazky ČTK a ČTK neodpovídá za závazky státu.   
 
 
Článek 4  



 Strana 145
   

Majetek 

Česká tisková kancelář hospodaří a nakládá s vlastním majetkem, který nabyla:  

 
a) na základě delimitačního protokolu ze dne 20. listopadu 1992 převodem majetku 

z Československé tiskové kanceláře,  
b) vlastní činností,   
c) z jiných zdrojů.   
  
  
Článek 5  

Poslání České tiskové kanceláře 

1) Posláním ČTK je poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné vytváření 
názorů.  

  
2) Tuto službu veřejnosti v ČR i v zahraničí poskytuje ČTK šířením slovního obrazového 

zpravodajství z České republiky a ze zahraničí.  
  
3) ČTK zřizuje ke splnění svého poslání síť odboček, zpravodajů a spolupracovníků v České 

republice a v zahraničí a vytváří archívní fondy.   
  
4) Slovní a obrazové zpravodajství ostatním hromadným sdělovacím prostředkům a jiným 

právnickým a fyzickým osobám poskytuje ČTK za úplatu.   
  
5) Za podmínek stanovených právními předpisy je ČTK oprávněna vykonávat vedle svého 

hlavního poslání podnikatelskou činnost.   
  
  
Článek 6  

Nezávislost zpravodajství ČTK 

1) Zpravodajství České tiskové kanceláře nesmí působit ve prospěch žádné politické, 
náboženské, hospodářské nebo jiné zájmové skupiny ani proti nim  
 

2)  Základními požadavky, které musí zpravodajství splňovat, jsou nestrannost a přesnost. 
 

3) Česká tisková kancelář je při tvorbě a distribuci svého zpravodajství svobodná a 
nezávislá. Do obsahu zpravodajství mohou jiné subjekty zasahovat jen na základě 
zákona a v jeho mezích. 

 



 Strana 146
   

 
Článek 7  

Právo veřejnosti na kontrolu 

1) Orgánem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře, je Rada 
tiskové kanceláře (dále jen „Rada“).   

  

2) Poslání a postavení Rady určuje zákon ČNR č. 517/1992 Sb. o České tiskové kanceláři. 
  
  
Článek 8  

Zásady organizace 

1) Statutárním orgánem ČTK je generální ředitel, který je ze své činnosti odpovědný Radě. 
Je jmenován Radou na funkční období šesti let. Generální ředitel se zapisuje do 
obchodního rejstříku. 

  
2) Generální ředitel určí pro případ své nepřítomnosti svého zástupce z vedoucích 

pracovníků, kteří mu jsou přímo podřízení. Zároveň stanoví rozsah jeho pravomocí. 
Zástupce se zapisuje do obchodního rejstříku. 

  
3) Základ organizační struktury tvoří tyto útvary: 

a/ Úsek generálního ředitele  
b/ Úsek zpravodajství   
c/ Ekonomický úsek   
d/ Obchodní úsek   
e/ Úsek informačních technologií 
f/ ostatní útvary přímo podřízené generálnímu 

řediteli. 
 
4) Stálým poradním orgánem generálního ředitele je grémium. Jeho členy jmenuje a 

odvolává generální ředitel.  
 

5) Podrobnou organizační a rozsah oprávnění vedoucích pracovníků činit jménem ČTK 
právní úkony stanoví organizační řád ČTK. 

  
  
Článek 9 

Postavení zaměstnanců ČTK 



 Strana 147
   

1) Zaměstnanci ČTK naplňují poslání České tiskové kanceláře. Je nepřípustné, aby se 
případná příslušnost zaměstnanců k politickým nebo jiným skupinám, jejich názorová 
orientace nebo přesvědčení projevovaly jakýmkoli způsobem v jejich pracovní činnosti 
nebo ve výsledcích jejich práce.   

   
2) Generální ředitel a vedoucí pracovníci ČTK v přímé řídící působnosti generálního ředitele 

po dobu výkonu funkce nesmějí zastávat funkce v politických stranách a politických 
hnutích a nesmějí se formou přímé osobní účasti podílet na podnikání takových 
společností, jejichž předmět činnosti se kryje s předmětem činnosti ČTK, nebo které 
působí v těch oblastech, kde by mohlo dojít ke střetu zájmů. Nesmí vykonávat činnost 
jako statutární orgán nebo člen statutárního nebo jiného orgánu jiné právnické osoby s 
podobným předmětem podnikání, s výjimkou právnické osoby, na jejímž podnikání se 
účastní ČTK. Organizační řád ČTK může tato omezení rozšířit i na další zaměstnance.  

  
 
 
Článek 10  

Hospodaření ČTK 

1) Česká tisková kancelář hospodaří s vlastním majetkem podle vnitřně stanovených 
pravidel při respektování zásad hospodárnosti a účelnosti vynakládaných finančních 
prostředků.  

  
2) Česká tisková kancelář může svůj majetek využívat k podnikatelské činnosti nebo se 

svými vklady podílet na podnikání jiných osob za podmínek stanovených právními 
předpisy. 

  
3) Česká tisková kancelář sestavuje vlastní plány a rozpočty. Výnosy z vlastní podnikatelské 

činnosti používá v rámci předmětu činnosti zapsaného v obchodním rejstříku. 
  
4) Rozpočet a závěrečný účet předkládá Česká tisková kancelář ke schválení Radě.  
  
  
Článek 11  

Závěrečná ustanovení 

1) Tento statut stejně jako jeho změny podléhají schválení Radou České tiskové kanceláře. 
  
2) Statut nabývá účinnosti dnem schválení Radou.   
  
3) Ruší se Statut ČTK schválený Radou ČTK dne 27. ledna 1994 a nahrazuje se tímto zněním. 
 



 Strana 148
   

 
V Praze dne 29. 1. 2009 

 

 

JUDr. Milan Stibral 

generální ředitel ČTK  

 
 
Slavěna Broulíková 

předsedkyně Rady ČTK  

  



 Strana 149
   

JEDNACÍ ŘÁD RADY ČESKÉ TISKOVÉ KANCELÁŘE  
  
  

Preambule  

Rada České tiskové kanceláře /dále jen „Rada“/ je ze zákona orgánem, jímž se uplatňuje 
právo veřejnosti na kontrolu tiskové kanceláře. Dbá na důsledné plnění poslání tiskové 
kanceláře, které spočívá v poskytování objektivních a všestranných informací pro svobodné 
vytváření názorů šířením slovního a obrazového zpravodajství z České republiky a ze 
zahraničí.  

  
Podle § 7 zákona ČNR č. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři, Rada přijala tento  

  
JEDNACÍ ŘÁD  

  
HLAVA PRVNÍ 

Článek I 

Základní ustanovení 

/1/ Jednací řád je základním dokumentem, kterým se řídí činnost Rady a kterým se stanoví 
zejména pravidla pro jednání, rozhodování a volby v Radě.  

/2/ Nastanou-li okolnosti, které nejsou předvídány tímto jednacím řádem, rozhodne Rada o 
způsobu a postupu svého jednání. Při takovém rozhodování Rada použije přiměřeně 
ustanovení tohoto jednacího řádu.  

Článek II 

Sídlo 

Sídlem Rady je Praha.  

Článek III 

Působnost Rady 

Do působnosti Rady náleží:  

a) dbát na důsledné plnění poslání České tiskové kanceláře (dále jen “ČTK”),  
b) jmenovat a odvolávat generálního ředitele ČTK,  



 Strana 150
   

c) schvalovat rozpočet a závěrečný účet (výroční zprávu o hospodaření včetně roční 
účetní závěrky) ČTK, 

d) schvalovat na návrh ředitele Statut ČTK, který zejména upraví organizační členění,  
e) rozhodovat o stížnostech týkajících se generálního ředitele ČTK,  
f) rozhodovat o stížnostech týkajících se činnosti ČTK,  
g) dohlížet na využití účelových dotací,  
h) volit a odvolávat předsedu a místopředsedy Rady,  
i) schvalovat svůj vlastní rozpočet, který je součástí rozpočtu ČTK,  
j) projednávat výroční zprávu o činnosti a hospodaření ČTK a se svým stanoviskem a 

vlastní zprávou o činnosti Rady ji předkládat Poslanecké sněmovně.  
  

Článek IV 

Členství v Radě 

/1/ Členství v Radě vzniká zvolením Poslaneckou sněmovnou. Funkční období člena Rady je 
pět let.  

/2/ Členství v Radě je veřejnou funkcí. Člen Rady musí svou funkci vykonávat osobně a 
nemůže se nechat zastoupit; to nebrání náhradnímu hlasování člena Rady podle čl. XI odst. 
5 tohoto jednacího řádu. Členové Rady jsou povinni zachovávat mlčenlivost o průběhu 
neveřejných jednání Rady, jakož i o skutečnostech, o kterých se dozvěděli v souvislosti s 
plněním funkce a které požívají ochrany podle právních předpisů. Při styku s veřejností jsou 
vázáni usneseními Rady.  

/3/ Členům Rady přísluší za jejich činnost odměna.  

/4/ Členství v Radě zaniká:  

a) uplynutím funkčního období,  
b) odstoupením z funkce,  
c) odvoláním z funkce Poslaneckou sněmovnou,  
d) zbavením nebo omezením způsobilosti k právním úkonům,  
e) úmrtím.  
  

Článek V 

Poskytování informací 

/1/ Rada poskytuje veřejnosti průběžné informace o svém poslání a své činnosti 
prostřednictvím samostatné WWW stránky, která je součástí WWW stránek ČTK.  

/2/ Jednou ročně předkládá Poslanecké sněmovně a jejím prostřednictvím veřejnosti 
výroční zprávu o činnosti a hospodaření ČTK a zprávu o činnosti Rady ČTK.  



 Strana 151
   

/3/ Rada zveřejňuje pravidelně po svém zasedání zápis obsahující usnesení, která byla 
přijata.  

/4/ Rada přenáší svá pravidelná zasedání online (zvukem i obrazem) na webu ČTK. 
Jednání, z nichž je vyloučena veřejnost, nepřenáší. 

 

 
HLAVA DRUHÁ 

Článek VI 

Orgány Rady 

Orgány Rady jsou předseda a místopředsedové Rady. Pro řešení dílčích odborných 
problémů může Rada vytvářet stálé nebo příležitostné komise. 

 
Článek VII 

Předseda a místopředsedové Rady 

/1/ Předseda  

a) zastupuje Radu navenek a obrací se jejím jménem na generálního ředitele ČTK,  
b) svolává a řídí zasedání Rady,  
c) navrhuje program jednání Rady,  
d) řídí činnost Rady a pověřuje její členy konkrétními úkoly,  
e) řídí sekretariát Rady,  
f) je tiskovým mluvčím Rady.  
/2/ Nemůže-li předseda Rady z jakéhokoliv důvodu plnit své úkoly, zastupuje ho v plném 
rozsahu ve funkci nejstarší z místopředsedů Rady; nemůže-li ani ten plnit své úkoly nebo 
vzdá-li zastupování, zastupuje předsedu následující věkově nejstarší místopředseda. Není-
li již dalšího místopředsedy, zastupuje předsedu za stejných podmínek nejstarší člen Rady, 
popřípadě následující nejstarší člen Rady. Totéž platí pro období, kdy funkce předsedy Rady 
není obsazena.  

/3/ Na základě rozhodnutí Rady může dojít k rozdělení činnosti mezi předsedu a 
místopředsedy a ti jsou pak odpovědni Radě za plnění jednotlivých činností v rozsahu 
svých zmocnění.  

/4/ Předseda a místopředsedové se scházejí podle potřeby v době mezi zasedáními Rady 
na pracovním jednání. Předmětem jednání je zejména příprava zasedání Rady.  

  



 Strana 152
   

Článek VIII 

Volba orgánů Rady 

/1/ Předseda a místopředsedové Rady jsou voleni tajným hlasováním.  

/2/ Navržení kandidáti musí se svou kandidaturou projevit souhlas.  

/3/ Hlasování se účastní i navržení kandidáti.  

/4/ Ke zvolení je třeba nadpoloviční většiny hlasů všech zvolených členů Rady.  

/5/ Volen je nejprve předseda Rady. Při jeho volbě a do jeho zvolení řídí zasedání nejstarší z 
těch členů Rady, kteří nejsou na tuto funkci kandidováni. Po svém zvolení se předseda ujímá 
funkce a dále řídí zasedání Rady. V případě, že zvolen nebude, volba se opakuje. 

/6/ Předseda a místopředsedové Rady jsou voleni na funkční období jednoho roku, a to i 
opětovně. V případě, že je do stejné funkce zvolen člen rady opětovně, jeho další mandát se 
počítá od data skončení mandátu předešlého. V průběhu funkčního období mohou být 
předseda i místopředsedové odvoláni, a to i jednotlivě, vysloví-li se pro odvolání 
nadpoloviční většina všech zvolených členů Rady. Své funkce se mohou rovněž vzdát 
písemným prohlášením doručeným do sídla Rady. 

  
Článek IX 

Sekretariát Rady 

/1/ K zajištění svého chodu a činnosti Rada zřizuje sekretariát.  

/2/ Za činnost sekretariátu odpovídá tajemník, přijímaný na základě rozhodnutí Rady, který 
je odpovědný ze své činnosti Radě a řízen předsedou nebo místopředsedou Rady.  

/3/ Tajemník organizačně zabezpečuje zasedání Rady, obstarává a zpracovává na základě 
pokynu předsedy nebo místopředsedy podklady pro zasedání Rady a odpovídá za vedení 
administrativy Rady. Podrobný obsah a rozsah činnosti tajemníka stanoví popis práce, který 
je přílohou jeho pracovní smlouvy.  

/4/ S tajemníkem a popřípadě i s dalšími zaměstnanci sekretariátu uzavírá pracovní 
smlouvu ředitel ČTK na základě návrhu Rady. Součástí návrhu jsou i platové podmínky. 

/5/ Činnost sekretariátu je hrazena v rámci rozpočtu Rady z prostředků ČTK. 

  



 Strana 153
   

HLAVA TŘETÍ 

Článek X 

Zasedání Rady 

/1/ Rada zasedá podle potřeby, nejméně však jednou za měsíc.  

/2/ Místem zasedání Rady je Praha. Rada se může podle své potřeby dohodnut na jiném 
místě zasedání. Ve výjimečných případech (např. nouzový stav) může být Rada konána 
formou telekonference či videokonference. 

/3/ Předseda je povinen svolat mimořádné zasedání, požádají-li o to nejméně tři členové 
Rady, a to nejpozději do 10 kalendářních dnů od doručení žádosti. Žádost musí být podána 
písemně nebo elektronicky a musí obsahovat návrh pořadu jednání. 

/4/ Zasedání Rady jsou veřejná, Rada však může kdykoliv odsouhlasit vyloučení veřejnosti 
z jednotlivého zasedání nebo jeho části. Projednávání výroční zprávy je vždy veřejné, 
projednávání aktuálních ekonomických otázek je vždy neveřejné. 

/5/ Generální ředitel ČTK /dále jen „ředitel ČTK“/ nebo jím určený zástupce má právo 
zúčastňovat se zasedání Rady. Ředitel ČTK není oprávněn hlasovat. Rada může vyloučit 
ředitele ČTK ze všech projednávaných bodů zasedání, které se týkají jeho odvolání, případně 
výběru ředitele ČTK. Ředitel ČTK se dostaví na zasedání Rady na základě jejího usnesení 
nebo výzvy předsedy Rady. 

  
Článek XI 

Průběh zasedání 

/1/ Průběh zasedání řídí zpravidla předseda nebo jeden z místopředsedů podle programu 
schváleného Radou. Každý člen Rady a ředitel ČTK má právo podávat návrhy na změnu či 
doplnění programu zasedání, návrhy usnesení Rady, jakož i pozměňovací návrhy.  

/2/ Rada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny zákonného počtu svých 
členů.  

/3/ Rada přijímá rozhodnutí formou usnesení nadpoloviční většinou hlasů všech zvolených 
členů. To neplatí pro odvolávání ředitele ČTK.  

/4/ Rada hlasuje o návrhu usnesení k jednotlivým projednávaným bodům. O 
pozměňovacích návrzích hlasuje vždy v opačném pořadí, než ve kterém byly podány. Na 
žádost člena Rady se o části návrhu usnesení hlasuje odděleně.  

/5/ Nemůže-li se člen Rady z vážných důvodů osobně zúčastnit hlasování v Radě, může tak 
učinit písemně, elektronickou poštou nebo telefonickým sdělením sekretariátu Rady /dále 
jen „náhradní hlasování“/. Vůle projevená prostřednictvím náhradního hlasování musí být 



 Strana 154
   

doručená na zasedání Rady, na němž se o věci rozhoduje. Při jmenování a odvolávání 
předsedy, místopředsedů Rady a ředitele ČTK je náhradní hlasování vyloučeno.  

/6/ Člen Rady je povinen oznámit případný střet zájmů či podjatost týkající se jeho 
samotného, jeho rodinného příslušníka. Tuto skutečnost je povinen oznámit před 
projednáváním příslušné věci či stížnosti. 

/7/ O průběhu zasedání Rady se pořizuje zápis, který obsahuje přehled přijatých usnesení 
Rady. Návrh zápisu zašle tajemník Rady elektronicky všem členům Rady k připomínkám 
nejpozději do 5 dnů od příslušného zasedání. Členové Rady mohou požádat o úpravu zápisu 
do 5 dnů ode dne, kdy jim byl návrh zápisu zaslán. Předseda Rady nebo předsedající 
příslušného zasedání je povinen upravit zápis na návrh kteréhokoliv člena Rady, pokud o 
takovou úpravu požádá většina členů, kteří se příslušného zasedání Rady zúčastnili. V 
případě, že na zasedání Rady byl sudý počet členů, stačí ke změně zápisu shodný 
požadavek poloviny z nich. Zápis vyhotovuje tajemník. Zápis ověřuje svým podpisem 
předsedající nebo jeden z členů Rady, přítomných na zasedání. Kopii obdrží všichni členové 
Rady a ředitel ČTK nejpozději do 2 týdnů od zasedání Rady. Ve stejné lhůtě bude zápis 
zveřejněn na webových stránkách Rady. Originál zápisu včetně prezenční listiny se uloží v 
sekretariátu Rady.  

/8/ Člen Rady má právo uvést do zápisu ze zasedání své rozdílné stanovisko k některému z 
usnesení, které Rada na příslušném zasedání přijala. Znění rozdílného stanoviska nepodléhá 
schvalování Radou. Rozhodnutí vyjádřit rozdílné stanovisko a důvod jeho podání musejí 
přítomní členové Rady oznámit nejpozději do ukončení příslušného zasedání Rady a 
písemně nebo elektronicky toto stanovisko předložit nejpozději do tří dnů od skončení 
příslušného zasedání Rady. Písemné stanovisko musí být v souladu s ústně vyjádřeným 
zdůvodněním. Stanovisko, včetně jména člena Rady, je publikováno jako součást zápisu u 
příslušného bodu zasedání. 

/9/ Rada může na svém zasedání umožnit časově omezené vystoupení i nečlenům Rady. 
Slovo uděluje a odebírá předsedající. Předsedající může po napomenutí vykázat z jednacích 
prostor osobu či osoby, které narušují veřejné jednání nebo nerespektují jeho pokyny.  

/10/ Rada může prostřednictvím předsedy na své zasedání přizvat podle potřeby hosty, 
experty a poradce bez práva na zasedání hlasovat. O jejich přizvání rozhoduje Rada 
usnesením.  

 

HLAVA ČTVRTÁ 

Článek XII 

Volba a odvolání ředitele ČTK 

/1/ Ředitel ČTK je jmenován na základě výběrového řízení, nerozhodne-li Rada jinak.  



 Strana 155
   

/2/ Pro výběrové řízení, které má pro Radu informativní a doporučující charakter, stanoví 
Rada podmínky, s jejichž obsahem seznámí přiměřeným způsobem veřejnost.  

/3/ Podmínkou účasti ve výběrovém řízení je vždy zásadně předložení životopisu a profesní 
praxe, předložení výpisu z rejstříku trestů a lustračního osvědčení a předložení koncepce 
činnosti ČTK pro následující období; povinnost předložit lustrační osvědčení se nevztahuje 
na osoby narozené po 1. prosinci 1971.  

/4/ Součástí oznámení o vyhlášení výběrového řízení je datum uzávěrky přihlášek k 
výběrovému řízení. O zařazení přihlášky do výběrového řízení rozhoduje datum podání 
přihlášky v sídle Rady nebo prostřednictvím pošty. Na přihlášky, které Rada obdrží po 
stanoveném datu, nebude brán zřetel a hledí se na takovou přihlášku, jako by nebyla 
podána.  

/5/ Koncepce činnosti ČTK budou po jmenování ředitele ČTK zveřejněny na stránkách 
Rady; koncepce neúspěšných kandidátů jen s jejich výslovným svolením.  

/6/ Ředitel je jmenován na základě výsledků tajného hlasování, vysloví-li se pro jeho 
jmenování alespoň nadpoloviční většina zákonného počtu členů Rady. Podrobnější způsob 
volby bude stanoven ve volebním řádu, který přijme Rada před zahájením jednání o volbě 
ředitele ČTK.  

/7/ Ředitel může být Radou odvolán tajným hlasováním před uplynutím funkčního období, 
vysloví-li se pro jeho odvolání alespoň pět členů Rady. Odvolání vstoupí v platnost 
jmenováním nového ředitele. 

  



 Strana 156
   

HLAVA PÁTÁ 

Článek XIII 

Účinnost 

/1/ Tento řád nabývá účinnosti dnem 30. 3. 2020.  

/2/ Tímto řádem se ruší platnost dosavadního jednacího řádu ze dne 17. prosince 2018 ve 
znění pozdějších změn a doplňků.  

 
 
 
David Soukup  

předseda Rady ČTK  

  



 Strana 157
   

ETICKÝ KODEX RADY ČTK 

Etický kodex Rady České tiskové kanceláře má podobu nezávazného dokumentu. Jeho 
dodržování je dobrovolné, je však výrazem přihlášení se k určité kultuře konání a jednání. 

1. Člen Rady ČTK se při své činnosti v Radě zdrží takového jednání, které by vedlo ke 
střetu veřejného zájmu s jeho zájmem soukromým, tzn. jednání, které by přineslo 
jednostrannou a neoprávněnou výhodu jemu samotnému. 
 

2. V případě, že bude Rada projednávat věc dotýkající se jakýmkoliv způsobem člena 
Rady či jeho rodinného příslušníka, oznámí tuto skutečnost před projednáváním 
příslušné věci – stížnosti. 
 

3. Za střet osobního a veřejného zájmu jsou považovány zejména tyto situace:  
a) pokud se sám účastní/podílí na akci, na niž vznáší (nebo je vznášena) 

stížnost či o ní rozhoduje 
b) pokud má ekonomické zájmy v předmětu stížnosti. 

 
4. Člen Rady jedná v souladu s všeobecně uznávanými morálními hodnotami, chová 

se objektivně, čestně. 
 

5. Člen Rady se zdrží publikování a šíření nepravdivých informací v médiích a na 
veřejnosti o rozhodnutích či o činnosti Rady, nevyjadřuje se hanlivě v médiích. 
 

6. Ctí zásady kolegiality a spolupráce s ostatními členy. 


